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رخنه چپ در انقلاب
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سیاست
مسئولین بچه های  مسئله‌ 

گزارش صحن علنی مجلس
تهران؛ شهر بی دفاع

گزارش میدانی خبرنگار سازندگی از 5 محله
اتابک، هرندی، دستغیب، جوادیه و هاشم‌آباد 

که افغانستانی ها حضور پررنگی 
در آن ها دارند

»‌از کلاس ‌30 نفره مدرسه دولتی‌ ‌25 نفره‌شان اتباع هستند، 
آن هــم در محله‌ای مثل نیاوران!‌ والدیــن اعتراض کردند و 
برخورد جدی میان معلمان و مدیر مدرســه پیشــامد کرد. 
می گوینــد، دیگر نمی توانیم بچه هامان را در مدرســه دولتی 
نام نویســی کنیم« این اظهــارات یکی از معلمــان منطقه 
یک تهران اســت. همزمــان فرهادی، ســخنگوی وزارت 
آموزش‌وپرورش گفته که »‌‌در برخی نقاط تعداد دانش آموزان 
اتباع بیش از ۲۰ درصد حد مجــاز ثبت نام این دانش آموزان 
است.« بررسی های میدانی سازندگی نشان می‌دهد، تعداد 
اتبــاع در میان کلاس اولی‌ها بیشــتر اســت، آنهایی که به 
دبیرســتان می‌رسند کمتراند و بعد از گذراندن مقطع ابتدایی 
وارد بازار کار می شوند. در مناطق محروم به واسطه سکونت 
دائمی و البته تعداد بسیار زیادشان بافت غالب محله را تغییر 
دادنــد و حتی به گفته رؤســای پایگاه های سلامت و مراکز 
درمانی، بیماری های جدیدی به بیماری های اهالی و ساکنان 
مناطق اضافه کرده‌اند،. در محلات شمالی اما بیشتر به عنوان 
ســرایدار یا کارگران خدماتی مشــغول به کار هســتند و به 
واسطه جمعیت به نسبت کمتر از مناطق و محلات محروم،‌ 
نمودشان بیشتر در مراکز درمانی دولتی یا مدارس است. اما 
در  نهایت آن چیزی که به وضوح می شــود دید این است که 
شمار افغان های ساکن تهران بسیار گسترده تر از گذشته شده 
و کمتر محله یا منطقه‌ای اســت که تعداد آنها بســیار کم یا 

نزدیک به صفر باشد. 
با بازگشــت طالبان به قدرت در تابســتان ۱۴۰۰ شــمار 
مهاجران افغان در ایران افزایش چشــمگیری داشــته و مردم 
از دولت ســیزدهم بــه خاطر مدیریت نادرســت مهاجران و 
ســهل‌انگاری در ورود بی ضابطه و افسارگسیخته آنها بارها 
انتقاد کردند. انتقاد به حضور بیش از حد اتباع و نبود نظارت 
بر آنها بعــد از حوادثی چون قتل فجیع داریوش مهرجویی و 
همســرش به دست اتباع افغان و حوادث دیگری چون دست 
داشــتن آنها در حادثه تروریســتی راسک‌ تا حدی پیش رفت 
که هشتگ »اخراج افغان،‌ مطالبه ملی«‌ به سرعت در شبکه 
اجتماعی ایکس فراگیر شــد. با این همه اما دولت سیزدهم و 
وزیر کشــور آن تلاش کرده‌اند تا با پنهان کردن هویت اصلی 
این مهاجمان یا نسبت ‌دادنشان به اتباع دیگر کشورها،‌ جلوی 
خشــم عمومی نسبت به مهاجران افغان را بگیرند،‌ هرچند به 

گفته کارشناسان،‌ این پنهان کاری سبب حل مشکل نشد. 
  بررســی تازه ترین داده های مرکز آمــار ایران از جمعیت 
مهاجران رسمی در ســال ۱۴۰۲ بیش از ۹۷ درصد مهاجران 
افغانستانی هستند. طبق این آمار تنها 3 درصد از کل مهاجران 

رسمی کشور دارای تابعیت های غیرافغانستانی بوده‌اند.
طبــق این آمار بیش از ۲ میلیــون و ۷۸۸ هزار نفر مهاجر 
رسمی در کشور حضور دارد که ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر آنها 
افغانستانی هستند. باید تاکید کرد که این آمار مربوط به سال 
۱۴۰۲ بوده و صرفاًً مهاجران رســمی که تابعیت آنها در آمارها 
ثبت شده توسط مرکز آمار ایران اعلام شده است. البته که باید 
عنوان کرد این آمار حداقل جمعیت افغان در کشــور است که 
به صورت رسمی در آمارها عنوان شده و در این آمار، جمعیت 
مهاجران غیرقانونی نیامده است. طبق گفته کارشناسان رقم 
دقیقی از تعداد کل مهاجران افغان در کشور در دست نیست 
اما تخمینی حدود 5 تا 7 میلیون نفر برای جمعیت مهاجرین 

افغانستانی در رسانه ها عنوان شده است. 
تحلیلگــران معتقدنــد از ابتدای دهــه ۷۰ که ایران 
میزبان افغانســتانی ها بــوده، دولت هــای مختلف با 
اجرای طرح های متنوع نتوانســتند اشــراف حداکثری 
را بر گروه های جمعیتی افغانســتانی ها داشــته باشند. 
موضوعی که به گفته جامعه شناســان، تحول نســلی 
ایــن اتبــاع و درهم آمیختگی نســل های متاخر آنها با 
ایرانی ها در ازدواج های مشــترک و مشــکلات قانونی 
برای تحصیل فرزندان آنها گســتره‌ای از سیاست های 
ایدئولوژیک در کنار فقدان مدیریت برای انضباط بخشی 

به حضور مهاجران در ایران را پدید آورده است. 
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در روزهایی که رسانه های چپ گرا در دفاع از 
ایده های اقتصادی جلال آل‌احمد، علی شریعتی  و آیت‌الله سیدمحمود طالقانی سنگ  تمام گذاشتند

چرا سخنان آیت‌الله محقق‌داماد مهم بود؟

سازندگی بررسی می کند:چپ ها چه بلایی بر سر اقتصاد و توسعه ایران آوردند؟

3
افق

صنعا از  شلیک 
موشک بالستیک فراصوت یمن در اسرائیل

4
کافه

مردی از جنس قصه
به یاد ابراهیم اقلیدی

5
تماشا

تکراری و  عقبگرد 
نقد فیلم مفت بر

فائزه مومنی
گروه اجتماعی

سخنان آیت‌الله محقق‌داماد در 
چپ گرا  رسانه های  که  هفته‌ای 
در دفــاع از ایده های اقتصادی 
جلال آل‌احمد، علی شریعتی و آیت‌الله سیدمحمود طالقانی سنگ تمام 
گذاشــتند، هم خاص بود و هم مهم. خاص بود از این جهت که اغلب 
تریبون های رســمی در هفته دولت در دفــاع از اقتصاد دولتی صحبت 
کردند و مهم بود به ایــن دلیل که جز اقتصاددانان، کمتر عالمی به این 
صراحت درباره نقش نیروهای چپ در توســعه نیافتگی ایران ســخن 
می گوید. آیت‌الله محقق‌داماد که در سی‌وچهارمین همایش »بانکداری 
اسلامی« ســخن می گفت، تعارف را کنار گذاشــت و در میان عواملی 
کــه اقتصاد ایران را به ایــن روز انداخته‌اند، وزن عمــده را به تفکرات 
چپ گرایانه داد. آقای محقق‌داماد گفت: »ممکن اســت کســانی در 
جلســه حاضر باشــند که با من و تئوری های من مخالف باشــند اما 
حاضرم گفت‌وگو کنم. تجربه ‌45 ساله نشان داد تفکرات چپ، اقتصاد 

ایران را ویران کرد و از مغول بیشتر ضربه زد«. 
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سعید خوش بین
خبرنگار سازندگی
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محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور: رشــد ۸ درصدی 
و هموار کردن مســیر اجــرای برنامه هفتم توســعه یقیناًً نیاز به 
همفکری سه قوه و همه دســتگاه ها دارد که در این مسیر نقش 
معاونان اول بســیار پررنگ است. با تعامل مثبت میان معاونان 
اول قوا می توان بسیاری از مسیرهای طولانی انجام کار را کوتاه تر 
و تشریفات زائد و هزینه بر را از میان برداشت که این امر در مسیر 

خدمت به مردم و حل مشکلات آنها امری حیاتی است.

لزوم همفکری سه  قوه
مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور: وقتی نمایندگان 
مجلس طرحی را نوشــته و امضا می کنند، این امکان وجود 
دارد که در این مســیر، قانــون در ارتباط بــا آن طرح وجود 
داشته و نیازی به ارائه طرح در آن حوزه نیست. اما اگر به این 
جمع بندی رسیدیم که تصویب قانون درباره آن موضوع خاص 
نیاز است از نمایندگان می خواهیمف همکاری کرده تا دولت 

فرآیند تهیه لایحه را با سرعت انجام دهد.

ضرورت یک لایحه 
حبیب‌الله سیاری، رئیس ستاد و معاون هماهنگ کننده ارتش: 
دریای خزر دریای صلح و دوســتی اســت لــذا بر ضرورت 
اهتمام کشورهای حاشیه دریای خزر برای مشارکت در تامین 
امنیت جمعی این دریا بدون نیــاز به حضور بیگانگان تاکید 
داریم. همچنین توسعه همکاری در حوزه دریایی )در شمال و 
جنوب( نظیر گشت دریایی مشترک و برگزاری رزمایش های 

تخصصی مرکب نیز در دستور کار است.

اهمیت دریای خزر

گروه سیاســی: جلســه علنی مجلس روز گذشــته درحالی 
برگزار شد که برخی از بهارســتانی ها به جای اینکه از تریبون 
پارلمان دغدغه هــای مردم حوزه انتخابیه شــان را بیان کنند، 
تسویه حساب سیاســی می کردند. قالیباف از تعامل با دولت 
ســخن می گفت و پایداری ها باز هم به پزشــکیان و کابینه‌اش 
حمله کردند. هرچند واکنش تندروها در مجلس دیروز چندان 
جای تعجب ندارد. آن هم کســانی که سابقه پخش شبنامه در 
روز رای اعتمــاد وزرای دولت چهاردهم و هجمه در روزهای 

قبل و بعد از آن به رئیس‌جمهور و کابینه‌اش را دارند. 
حمید رســایی در تذکر شــفاهی به این موضوع اعتراض 
کرد که به قانون نحوه انتصاب اشــخاص در مشاغل حساس 
عمل نشــده اســت و آقای ظریف به دلیل اینکه فرزندشــان 
تابعیت دارد، استعفا داده اما مجددا اعلام کردند که به کارشان 
بازگشته اســت که در این خصوص سوال شده و گفته شد که 
آقای پزشــکیان تدبیر کرده‌اند و در جلسه سران قوا با موافقت 
سران قوا این اتفاق صورت گرفته که در این خصوص از رئیس 
مجلس و رئیس قوه قضائیه ســوال شد و آنها گفتند که چنین 
چیزی صورت نگرفته است. این نماینده پایداری افزود:»بر این 
اساس برگشــتن آقای ظریف به سر کار بر چه اساسی است؟ 
اگر قرار اســت قانونی تصویب کنیم که مسئولان اجرا نکنند 
چه فایده‌ای دارد؟ چه‌ کســی باید ایــن مورد را تذکر بدهد؟ ما 

درخواست اجرای قانون را داریم.« 
اتفاقا سخنان رســایی پس از آن بود که محمدجواد ظریف 
در مصاحبــه‌ای ویدئویی با خبرآنلاین گفــت: فرزندانم مقیم 
ایران هســتند. بقیه نمی توانند این ادعا را کنند که خودشــان 
نمی تواننــد ویزا بگیرنــد. در زمانی که وزیــر خارجه بودم در 
سال های آخر وزارتم فقط یک بار یا دو بار به من ویزای ورود 
به امریکا دادند. معاون راهبردی ریاســت جمهوری همچنین 
تاکید کرد:»آقای رئیس جمهور بعد از مشورت هایی که انجام 
دادند به من فرمودند هیچ مشــکلی ندارد و کارم را ادامه دهم. 
از ایشــان خواهش کردم که کتبا این را به من ابلاغ بفرمایید و 
ایشــان هم بزرگواری کردند و کتبــا ابلاغ فرمودند و وقتی این 
ابلاغ کتبی را گرفتم به دیدار مقــام معظم رهبری رفتم و برای 
همین هم دیر رســیدم. یعنی دیر رســیدنم، دلیلش این بود که 
ابلاغ کتبــی را زمانی گرفتم که تا خــودم را به بیت مقام معظم 
رهبری رساندم ۵ دقیقه‌ای دیر شد و اگر حمایت آقا نبود، تکه 

بزرگ من گوشم بود.«

 Wمشکل خانواده مسئولین
به هر حال این مسیر ادامه دارد و علیرضا سلیمی، نماینده 
اصولگرای مجلس هم  در جریان جلسه علنی دیروز در تذکری 
به رئیس جمهور پزشــکیان کنایه زد و گفت:»باب شده است 
که اخیرا برخی از مسئولین گاه در بعضی از جلسات رسمی و 
سفرهای رسمی برخی از اعضای خانواده شان را می برند. این 
موضوع قبلا کم‌‌وبیش سابقه داشــته اما خب الان یک  مقدار 
پررنگ تر شده است چون بعضی از آقایان علاقه مند هستند از 
نهج‌البلاغه یا ســیره امیرالمومنین)ع( بگویند. اول به خودم و 
سپس به ایشان عرض می کنم که امیرمومنان به برادرش عقیل 
و دختــرش می گوید که حقی در بیت‌المــال برای آنان تعریف 
نشــده اســت. از ریاســت محترم مجلس نیز می خواهم این 
موضوع را به دولت تذکر دهند.« همچنین در ادامه حمیدرضا 
حاجی بابایی، نایب رئیس اصولگرایان پارلمان هم اینطور گفت 
که:»مشــکل ما در کشور همین بچه های مسئولین هستند که 

باید فکری برای همه این ها شود.« 
تذکر آنها از این حیث بود که خبر و تصویر حضور حســن 

مجیدی )داماد پزشکیان( در هیأت همراه رییس جمهوری در 
سفر به اقلیم کردستان عراق، طعنه ها و انتقادات برخی را در پی 
داشت. در حالی که رسما خبر و تصویر تایید یا تکذیب نشده 
است اما خب، مخالفان پزشکیان از هر روزنه‌ای برای هجمه 

به او استفاده می کنند.  
 در این بین متن نامه مرتضی آقاتهرانی، رییس کمیســیون 
فرهنگی مجلس را هم نادیده نگیریم. این نماینده پایداری هم 
از فرصت استفاده کرد و متنی را در سایت شخصی‌اش منتشر 
کرده که در بین آن، تصمیمات دولت چهاردهم را مورد هجمه 
قرار داده اســت. در بخشی از این نامه آمده است:»باور کنید! 
ما خود هیچ کم نداریم که دســت گدایی به سوی آن بیگانه ها 
)غرب( دراز کنیم. کفش کهنه مجاهدین غیوری چون احمد 
کاظمی فهیم، حاج قاســم عزیز، زاهدی ولایتمدار را به همه 
آنها ســودا نخواهیم کرد. ما از هوچی گری هــا، تخریب ها و 
ناجوانمردی ها نخواهیم هراســید و البتــه نقدهای منصفانه و 
ناصحانه را همــواره پذیرا بوده و خواهیم بــود. غرب گرایان و 
خود‌فروختگان هیچ گاه نتوانستند، منافع ملی را درست درک و 
آن را محقق کنند و نخواهند توانست و چگونه بتوانند وقتی که 
مصالح ملت خود را با شاد کردن دل دشمنان معامله می کنند.«

البته روز گذشته روزنامه کیهان هم برای چندمین بار یادداشتی 
منتشر و حسین شریعتمداری بار دیگر از دولت وفاق ملی مسعود 
پزشکیان انتقاد کرد:»قرار بوده و هست که رئیس‌جمهور محترم 
پست های کلیدی و نقش آفرین را به افرادی که با نظام و انقلاب 
زاویه دارند، نسپارد. ولی متأسفانه برخلاف آنچه انتظار می‌رفت، 
شاهد حضور شــماری از افراد ناشایســته و زاویه‌دار در برخی 
از مســئولیت های حساس و کلیدی هســتیم.« شریعتمداری 
وفاق ملی پزشکیان را »پلشــت« خواند و نوشت:»این حرکت 
خطرناک و پلشت به بهانه- بخوانید با اسم رمز- »‌وفاق ملی « 
صــورت می‌پذیرد! به بیان دیگر در پوشــش وفاق ملی که پدیده 
قابل تقدیری اســت، افراد زاویه‌دار و بدســابقه بــه کار گرفته 
می شوند که مفهوم دیگر آن طرد و نفی نیروهای متعهد و انقلابی 
اســت. در کجای دنیا و در کدام فرهنگ سیاسی و اجتماعی، 
سپردن مسئولیت های حساس و تعیین کننده به افرادی که با نظام 

حاکم زاویه دارند، »‌وفاق ملی‌«! نامیده می شود؟!«
صحن علنی روز گذشته ســخنرانی قالیباف را هم داشت. 
رئیــس مجلس دوازدهم همچنان کــه تعامل صحیح دولت و 
مجلس را ضروری دانســت، درخواســت کرد کــه انتصابات 
رده های میانی هیات دولت نیز در چارچوب اصولی که رییس 
جمهور محتــرم تحت عنوان وفاق ذکر کرده‌اند، صورت گیرد؛ 
و همان طور که ایشــان بر ضرورت رعایــت قانون در تمامی 

انتصابات تاکید دارند، مجلس نیز در کمیسیون های تخصصی 
بر حسن اجرای قوانین موضوعه به ویژه قانون نحوۀ انتصاب 

اشخاص در مشاغل حساس نظارت خواهد کرد. 
او البته از تعامل با کشورهای دیگر هم سخن گفت که کمی 
شبیه متن نامه آقاتهرانی بود. وی افزود:»همچنین لازم است 
به این نکته اشــاره کنم که اتهامات بی پایه و اساس کشور های 
غربی به خصوص تروئیکای اروپایی دربارۀ ایران نشان‌دهنده 
تاثیرپذیری کورکورانه آنها از رژیم صهیونیســتی و دارای پیام 
بی‌اعتمادی برای جمهوری اسلامی ایران است. ما معتقدیم، 
تکرار ادعا های کذب رژیمی که به دروغگو بودن شهرت دارد، 
با درخواســت دیپلماسی و مذاکره ســازگار نیست و تا زمانی 
که اروپایی ها و دیگر کشــور های غربی بخواهند با ادعا های 
کذب، زمینه را برای فشار بیشتر فراهم کنند، هیچ گفت‌وگوی 

مثمرثمری شکل نخواهد گرفت.«

به هر حال بهتر است این هجمه ها را جزء لاینفک تندروها 
و جریان شکســت خورده انتخابات اخیــر بدانیم که حتی به 
رهنمودهای رهبری هم وقعی نمی نهند و تنها مســیر تخریب 
را می شناســند. اینان همان افرادی هســتند که حتی چشم بر 
فســادهای دولت سیزدهم هم بســتند زیرا منفعت‌شان در آن 
بود. حتــی در انتخابات مجلس دوازدهم هــم با تاکید بالای 
رهبری مبنی بر مشــارکت بالا، نــه پایداری ها و اصولگرایان 
تنــدرو بلکه این اصلاح‌طلبان و میانه‌روها بودند که با کمترین 
امکانات سیاسی، بیشترین فعالیت را برای مشارکت حداکثری 
مردم کردند. درحالی که ردصلاحیت های پی‌درپی نشان تمایل 
جناح مقابل بر حداقل مشارکت داشت زیرا ثابت شده که هر 
چقدر مشارکت جامعه کمتر باشد، شانس پیروزی آنها بیشتر 
است. آن انتخابات نشان داد که اصولگرایان اختلافات بسیاری 
دارند. به طوری کــه امروزه هم هجمه ها از تعداد اندکی از آنها 
شنیده می شود. اسفند ماه سال گذشته کاندیدا های انتخابات 
مجلس با حضور در فهرســت های انتخاباتی مختلف در برابر 
یکدیگر صف آرایی کرده‌اند اما تعدد فهرست های انتخاباتی به 
ویژه در اردوگاه اصولگرایان باعث شد که علیه هم اعتراض یا 

حتی افشاگری کنند.
اصولگرایانی که 4 ســال)مجلس یازدهم( پیش به ترکیب 
مشابهی رای داد، بســیار امیدوار بود که مجلس جدید بتواند 
کارنامه موفقی به نام اصولگرایان ثبت کند. اما چنین نشــد و 
یکی از پرحاشــیه ترین و ضعیف تریــن مجالس بعد از انقلاب 
شکل گرفت که بســتری بود برای دعواهای درون جناحی تیم 

قالیباف و طیف پایداری.

مسئله بچه های مسئولین
 برخی اصولگرایان در صحن علنی مجلس روز گذشته

همچنان کابینه چهاردهم و رئیسش را مورد هجمه قرار دادند 

کانال سازندگی

 تفاوت برخورد بازپرس ها
طی سه دهه گذشته

فعال سیاسی اصلاح طلب، روایتی از احضار خود به 
دادسرای رســانه پس از انجام مناظره‌ای درباره حوادث 
پس از انتخابات ریاســت‌جمهوری ســال ۱۳۸۸ ارائه 
کرده اســت. احمد زیدآبادی، فعال رسانه‌ای و تحلیلگر 
سیاســی با اشــاره به حضورش در دادســرای رسانه در 
کانال شــخصی خود در تلگرام نوشــت: »صبح امروز 
در دادسرای رسانه حاضر شــدم. اتهام همان بود که در 
شبکه های خبری اصطلاحاًً وایرال شده بود. من هم همان 
پاسخی را دادم که همان موقع منتشر کرده بودم. نهایتاًً تا 
صدور رای، قرار التزام صادر شــد. واقعیت این است که 
فضای دادسرای فرهنگ و رسانه و نوع برخورد پرسنل و 
بازپرس ها، تومنی هفتصدنار با برخوردهایی که ما در سه 
دهه گذشــته تجربه کردیم، تفاوت کرده است. ای‌ کاش 
از همان ابتدا، برخورد با فعالان مطبوعاتی و سیاســی، 
صورت قانونی و مدنی به خود می گرفت تا شــاهد تلنبار 
شدن این میزان از خشم و نفرت و بدبینی در سطح جامعه 
نباشــیم. با این‌ همه، اصلاح و تحول همواره امر مبارکی 
اســت و باید از آن اســتقبال کرد«. احمد زیدآبادی در 
روزهای گذشــته و پس از مناظره با مهدی طائب درباره 
وقایع و حوادث پس از انتخابات ریاست جمهوری سال 

۱۳۸۸ به دادسرای رسانه احضار شده است.

ایده دوران دانشجویی پزشکیان
مهدی ســنایی، معاون امور سیاسی دفتر رئیس جمهور 
با انتشــار رشته پیامی در صفحه شــخصی خود در فضای 
مجازی نوشت: ســفر دو روز‌ونیمه ‎دکتر پزشکیان به ‎عراق 
بــا برنامه های متعدد همراه بــود و هواپیمای رئیس جمهور 
به شــکل بی سابقه‌ای در پنج شــهر فرود داشت. در زمینه 
دوجانبه انتقال پیام دوستی، امضای ۱۴ سند، تمهید دستیابی 
به توافق راهبردی و تسریع اجرای توافق امنیتی و طرح های 
اقتصادی از نتایج سفر است‌. بنا بر روایت ایرنا، وی در ادامه 
این پیام آورده است: در ســفر عراق این موضوع برجسته و 
آشکار شد که در کنار گفتمان »وفاق« برای داخل، پیشنهاد 
رئیس جمهور برای همکاری با کشورهای همسایه و منطقه، 
گفتمان همگرایی، وحدت و تسهیل تبادلات مردمی است. 
سنایی تاکید کرد: نسخه اولیه این ایده از دوره دانشجویی در 

ذهن او بوده و اعتماد و امنیت را دو پایه آن می‌داند.

مصوبه عجیب مجلس 
درحالی که تعطیلی شنبه ها همچنان به معظلی اساسی 
برای مجلس تبدیل شده اســت و برخی آیات عظام آن را 
تاییــد و برخی رد کرده‌انــد، علــی بابایی کارنامی، رئیس 
کمیســیون اجتماعی مجلــس دوازدهم با بیــان اینکه در 
جریان جلسه کمیســیون اجتماعی ساماندهی تعطیلات 
آخر هفته و کاهش ســاعات اداری مطرح و بررسی شد، 
نایب‌رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس گفت: در جلسه 
کمیسیون اجتماعی مجلس تصویب شد که تعطیلات آخر 
هفته پنج شنبه و جمعه باشد. وی در گفت‌وگو با ایسنا ادامه 
داد: همچنین ساعت کاری در هفته ۴۰ ساعت خواهد بود. 

 مخالفت مجلس
با تغییر روند عضویت هیات رئیسه 

رسیدگی به کلیات طرح یک فوریتی کمیسیون آئین‌نامه 
داخلی مجلــس درباره الحــاق یک تبصره بــه ماده 62 
قانون آئین نامه داخلی مجلس درباره تغییر روند عضویت 
اعضــای هیات‌رئیســه در کمیســیون های تخصصی  در 
دســتور کار نمایندگان در جلسه علنی دیروز قرار داشت. 
در این جلسه قسیم عثمانی، سخنگوی کمیسیون آئین نامه 
داخلی مجلــس در توضیح طرح اصلاح ماده 62 آئین نامه 
داخلــی مجلس بیان کرد: در آئین نامه داخلی صرفا رئیس 
مجلس از نداشــتن کمیسیون مســتثنا بود. با این مصوبه 
هیات‌رئیســه نیز لازم به عضویت در کمیســیون نیســت 
و اینگونه هیات‌رئیســه به امور نمایندگان بهتر رســیدگی 
خواهنــد کــرد و نمایندگانی که هنوز کمیســیون ندارند، 
می توانند به کمیســیون تخصصی خود برونــد. بنابر این 
گزارش، طبق ماده 62 آئین نامه داخلی مجلس، هر نماینده 
6 ماه یک بار می تواند تقاضای تغییر کمیســیون خود را به 
هیات‌رئیسه مجلس ارائه کند. انتقال به کمیسیون دیگر با 
رعایــت نصاب مقرر در این آئین نامه و با موافقت اکثریت 

اعضای کمیسیون های ذی‌ربط امکان پذیر است.
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هشدار صنعا

ملانیا ترامپ، همســر دونالد ترامپ با انتقــاد از حمله ۲۰۲۲ 
اف.بــی.آی به عمارت مجلــل »مارالاگــو« در فلوریدا در 
رسانه های اجتماعی پستی منتشــر کرد و گفت، اف.بی.آی 
به منزل ما یــورش آورد و تمامی متعلقات من را تفتیش کرد. 
این فقط مربوط به من نمی شــود، این هشــداری است برای 
همه آمریکایی ها و یادآوری برای آزادی ها و حقوق ما که باید 

رعایت شود و مورد احترام قرار بگیرد.

ژاک بیلان، بخشدار منطقه کاله اعلام کرد که بامداد یک شنبه 
تیم نجات پیام هشداری مبنی بر وقوع سانحه برای قایق حامل 
۵۹ سرنشین در آب های کانال مانش دریافت کرد و متاسفانه 
بــا وجود اقدامات تیم امداد و نجات ۸ نفر از سرنشــینان این 
قایــق جان خود را از دســت دادند. وی خاطرنشــان کرد که 
کشته شــدگان اتباع اریتره، ســودان، ســوریه، مصر، ایران و 

افغانستان بودند. 

 نتایج نظرسنجی »ایپسوس« که برای نشریه »تریبون« برگزار شد، 
نشان می‌دهد بیش از ۶۰ درصد فرانسوی ها معتقدند امانوئل ماکرون، 
رئیس جمهور فرانســه با منصوب کردن میشل بارنیه، سیاستمدار 
ارشد حزب راست میانه‌ جمهوری خواه به‌عنوان نخست‌وزیر جدید 
نتایج انتخابات پارلمانی ماه ژوئیه که در آن ائتلاف چپ گرای »جبهه 
مردمی جدید« جایگاه نخست را کسب کرد، نادیده گرفته و بر همین 

اساس اعتراض ها علیه وی شکل گرفته است.

اعتراض به ماکرون مرگ در مانش شکایت ملانیا 

روز گذشته )یک شــنبه( یحیی سریع، ســخنگوی نیروهای 
مســلح یمن با انتشــار بیانیه‌ای اعلام کرد که ارتش این کشور 
مرکز نظامی مهمی را در اسرائیل هدف قرار داده است. در این 
بیانیه آمده اســت: »یگان موشکی ارتش یمن عملیات نظامی 
ویژه‌ای را اجرا کرد کــه در آن یک مرکز نظامی در منطقه یافا 
هدف قرار گرفت. این عملیات با یک موشک بالستیک جدید 
فراصوت انجام شــد که در اصابت بــه هدف خود موفق عمل 
کرد و سامانه های پدافندی اسرائیل در رهگیری و مقابله با آن 

شکست خورد«.
در بیانیه ارتش یمن آمده اســت: »این موشــک مسافتی 
حــدود ۲۰۴۰ کیلومتر را ظــرف ۱۱ دقیقه‌ونیم طی کرد و برای 
اولین‌ بار در تاریخ اســرائیل بیش از ۲ میلیون نفر به پناهگاه ها 
رفتند. این عملیات در چارچوب مرحله پنجم و به  عنوان نقطه 
اوج اقدامات یگان موشــکی انجام شد که تلاش‌های بسیاری 
برای توسعه فناوری موشکی انجام دادند تا نیازهای میدان نبرد 
و چالش ها با اسرائیل را برآورده کرده و موشک ها در اصابت به 
اهداف و عبور از تمامی موانع و سامانه های رهگیری موجود در 
زمین و دریا که برخی از آنها آمریکایی و برخی اسرائیلی است، 

موفق عمل کنند«.
در بخشی از این بیانیه به این موضوع تاکید شده که »موانع 
جغرافیایی، حــملات آمریکا و انگلیس، ســامانه های رصد 
و جاسوســی و مقابله، هرگز مانع از آن نخواهد شــد که یمن 
مقتدر وظیفه دینی، اخلاقی و انســانی خود در یاری رساندن 
به ملت فلســطین را انجام ندهد و درحالی که در آستانه اولین 
ســالروز عملیات هفتم اکتبر قرار داریم، اسرائیل باید منتظر 
حملات بیشــتر و عملیات‌ ویژه آتی ازجمله پاســخ به حمله 
جنایتکارانه‌اش به شهر الحدیده و استمرار عملیات پشتیبانی 

از ملت فلسطین باشد«.
این عملیات یمنی ها درحالی انجام شد که سرلشکر محمد 
العاطفی، وزیر دفاع یمن و سرلشــکر محمد الغماری، رئیس 
ســتاد کل ارتش این کشور قبل از شــلیک موشک فراصوت 
به مرکز اســرائیل طی پیامی اعلام کرده بودند که »دشــمنان 
طعم شکست را در دریا چشــیدند و آنچه در دریا اتفاق افتاد 
در خشــکی نیز بعید و دور از دســترس نیست. پاسخ یمن به 
حمله اســرائیل علیه الحدیده، کابوسی برای دشمنان خواهد 
بود که امنیت آنها را به خطــر خواهد انداخت و روزهای آتی 
با غافلگیری هایی همراه خواهد بود که دشــمن اسرائیلی توقع 

آن را ندارد«.
در همین راستا، ارتش اسرائیل با انتشار بیانیه‌ای این حمله 
موشــکی ارتش یمن را تایید کرد. ارتش اســرائیل مدعی شده 
موشــکی که از یمن پرتاب شد، در منطقه‌ای خالی از سکنه در 
مرکز اسرائیل در شرق تل آویو فرود آمد و سرنگون شده و هیچ 
تغییری در دســتورات جبهه داخلی ایجاد نشده است. به گفته 
مقام های اسرائیل در نتیجه اصابت این موشک در ۱۰ کیلومتری 
تل‌آویو کســی کشته نشده اما ۹ نفر هنگام به صدا درآمدن آژیر 
خطر و فرار به سمت پناهگاه، جراحت سطحی دیدند. شبکه 
المیادین هم درخصوص تبعات برخورد این موشک گزارش داد 
آتش ســوزی در محلی که موشــک در تل آویو هدف قرار داده 
بود، رخ داده اســت. الجزیره نیــز اعلام کرده که آژیر خطر در 
مرکز اسرائیل و در ۲۰ شهرک و شهر در شرق و جنوب تل آویو 
بــه صدا درآمده اســت. خبرنگار الجزیره گفته اســت پس از 

شناســایی موشکی که از شرق پرتاب شــد، آژیر خطر در اکثر 
مناطق مرکزی اســرائیل به صدا درآمد. برخــی دیگر از منابع 
اسرائیلی هم با انتشــار چند تصویر نشان دادند که بخش هایی 
از موشــک رهگیر ســامانه پیکان نیز در یک ایستگاه مترو در 
مرکز اسرائیل ســقوط کرده و باعث به وجود آمدن خسارت به 
این ایستگاه مترو همچنین تاسیسات آن شده است و اعلام شده 
که این ایستگاه به مدت چند روز برای بررسی میزان خسارت و 

هرگونه خطر احتمالی تعطیل خواهد بود.

 W غافلگیری پدافند هوایی اسرائیل
آنچــه در مورد حمله یگان موشــکی ارتــش یمن به عمق 
اسرائیل بیش از هر چیز در رسانه های غربی و منطقه‌ای بدان 
پرداخته شــد، موضوع عدم واکنش صحیح و به موقع پدافند 
هوایی اسرائیل بود. در بســیاری از اخباری که حتی از سوی 
رسانه های اسرائیل منتشر شده‌اند به این موضوع اشاره شد که 
مسیر حرکت موشک شلیک شده از یمن حدود ۲۰۰۰ کیلومتر 
بود و زمان پرواز مورد نیاز برای یک موشــک بالستیک برای 
چنین مســافتی حدود ۱۵ دقیقه اســت اما شناسایی آن زمان 
بسیار زیادی طول کشــید و همین موضوع باعث شد تا تعداد 
زیادی موشک رهگیر مختلف به ســمت موشکی که از یمن 
می آمد، شلیک شــود اما نتوانستند این موشک را رهگیری و 

منهدم کنند. 
در این خصوص یورونیوز اعلام کرده که چند صدای انفجار 
در منطقه اصابت موشک شنیده شد که به گفته ارتش، صدای 
رهگیرهای موشک پرتاب شده با ســامانه پدافندی خِِتس یا 
پیکان اســرائیل بوده است. این رسانه اروپایی در گزارش خود 
نوشته که »مقامات نظامی اســرائیل می گویند، پدافند ختس 
۳ که مســئول رهگیری موشــک در خارج از فضای اسرائیل 
است، درست عمل نکرده اما در دومین مرحله، سامانه ختس 
۲ موشک شلیک شده را منهدم کرده است. به نوشته یورونیوز، 
ارتش اســرائیل اعلام کرده که بدون تایید قطعی اخبار در این 
زمینه درحال بررسی این موضوع است که چرا سامانه ختس ۳ 
نتوانسته موشک شلیک شده از سوی ارتش یمن را در خارج از 

حریم اسرائیل رهگیری کند. 
برخی از رســانه های اســرائیلی هم با انتقــاد از عملکرد 
سامانه ها در رهگیری این موشک اعلام کردند که ماهواره های 

جاسوسی اسرائیل و آمریکا که قرار بود، پایگاه های احتمالی 
شلیک موشک در یمن را ردیابی کنند، موفق به رصد موشک 
نشــدند و حتی قرار بود ماهواره های آمریکایی گرمای شدید 
تولید شــده توسط موتور موشــک را دریافت کرده و به ارتش 
اســرائیل گزارش دهند اما این اتفاق رخ نداد و برای اولین  بار 
موشــک یمنی ها به قلب اسرائیل رســید. همچنین قرار بود، 
رادار ناوهای آمریکایی و اسرائیلی در دریای سرخ این موشک 
را شناســایی و رصد کنند که چنین اتفاقی رخ نداد. به اعتقاد 
تحلیلگران نظامی اســرائیل، این موشــک باید توســط رادار 
دوربرد ایکس در صحرای نقب که توســط سربازان آمریکایی 
اداره می شــود، رهگیری می شد اما آنها هم نتوانستند موشک 
شلیک شــده از خاک یمن را رهگیری و منهدم کنند که تمام 
این موضوعات نشــان از یک شکست بزرگ در عرصه نظامی 

و امنیتی دارد. 
تمامی این اتفاقات درحالی رخ می‌دهد که بخش زیادی از 
افکار عمومی همچنین مقامات اسرائیل درحال انتقاد گسترده 
از نتانیاهــو به دلیل ادامه جنگ در غزه هســتند. آنها اعتقاد 
دارند که شلیک موشک یمنی ها به عمق اسرائیل صرفاًً به دلیل 
پاســخ درخصوص حمله اخیر اسرائیل به الحدیده نبوده است 
بلکه معتقدند این ارتش یمن با این اقدام ســعی کرد تا به تمام 
شهرندان اســرائیل و مقامات آن بفهماند که دیگر هیچ مانعی 
برای ضربه زدن به تل آویو وجود ندارد و همین موضوع می تواند 
افکار عمومــی و حتی مقامات را مقابــل نتانیاهو قرار دهد. 
به عنوان مثال، جمال زحالقه، عضو پیشین کنست اعلام کرده 
که نتانیاهو قصد دارد در غزه و منطقه فیلادلفیا برای سال های 
طولانی باقی بماند و مذاکرات آتش بس را به بن بست بکشاند 
چراکه او از بازخواســت شدن ترس دارد و بر همین اساس به 
دنبال ادامه جنگ در غزه است اما مشخص نیست که خروجی 
ایــن روند چه خواهد بود. این در حالی اســت که نتانیاهو در 
واکنش به اعلام اصابت موشــک شلیک شده از سوی یمن به 
اسرائیل صراحتاًً اعلام کرد که یمنی ها باید می‌دانستند، بهای 
ســنگینی برای هر اقدامی جهت حمله به ما پرداخت خواهند 
کرد. این اعلام موضع را اگر در کنار تلاش اسرائیل برای تشدید 
درگیــری با لبنان قرار دهیم به وضــوح می بینیم که او حالا به 
دنبال تشدید درگیری در جبهه هایی مانند لبنان و یمن است تا 

بتواند همین روند بحران را ادامه دهد. 

نیروهای مسلح یمن برای نخستین بار مرکز اسرائیل را با موشک بالستیک فراصوت هدف قرار دادند

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

استارمر بر سر دو راهی 
نخست‌وزیر انگلیس از سوی مقامات سابق این کشور برای 
احمله اوکراین به عمق روسیه تحت فشار قرار گرفته است

وزیران دفاع اسبق و نخست‌وزیر پیشین انگلیس، کی یر 
استارمر، نخســت‌وزیر کنونی این کشور را تحت فشار قرار 
داده‌اند تا بــه اوکراین اجازه دهد حتی بدون حمایت آمریکا 
از موشــک‌های دوربرد علیه اهدافی در داخل خاک روسیه 
اســتفاده کند. این درخواست از سوی 5 نفر از وزیران دفاع 
محافظه کار اسبق انگلیس، یعنی گرانت شاپس، بن والاس، 
گاوین ویلیامســون، پنی موردانت، لیــام فاکس و بوریس 
جانسون، نخست‌وزیر پیشــین از حزب محافظه کار مطرح 
شــده است. آنها به اســتارمر هشــدار داده‌اند که »هرگونه 
تاخیــری درخصوص عــدم حمله به عمق روســیه، پوتین 

رئیس جمهوری روسیه را جسورتر خواهند کرد«.
این درحالی است که ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 
اوکراین ماه هاست که به بهانه محدود کردن توان مسکو برای 
انجام حملات از متحدانش خواسته است به این کشور اجازه 
دهند از موشــک های غربی ازجمله موشــک های دوربرد 
آمریکایی اتکمز و استورم شدو )ســایه توفان( برای حمله 
به عمق خاک روسیه اســتفاده کند. استارمر و جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا روز جمعه در واشنگتن درباره امکان 
اجازه به کی یف برای اســتفاده از موشک های دوربرد برای 
حمله به اهدافی در خاک روسیه رایزنی کردند اما تصمیمی 
اعلام نشــد و به نوعی هیچ موافقتی در این خصوص انجام 
نشــده اســت. برخی از مقامات آمریکایی عمیقاًً نسبت به 
اجازه به اوکراین برای استفاده از چنین موشک هایی و تاثیر 
قابل توجه آن در جنگ اوکراین مشــکوک هســتند. پوتین 
هشدار داده، اگر به اوکراین اجازه دهد با موشک های دوربرد 
غربی روســیه را مورد حمله قرار دهد این به معنای جنگ 

مستقیم غرب با روسیه خواهد بود. 
در این راســتا اولاف شــولتس، صدراعظــم آلمان در 
نشســت خبری به این موضوع اشاره کرد که اعطای مجوز 
حمله به عمق خاک روســیه به نیروهای مســلح اوکراین 
یک امر مشکل ســاز اســت و برلین این اجــازه را نخواهد 
داد. او همچنین گفــت که آلمان تصمیــم واضحی درباره 
بایدهــا و نبایدها گرفته اســت. این تصمیــم تغییر نخواهد 
کرد. سخنگوی شولتس پیش تر در پاسخ به پرسشی درباره 
گفت‌وگوی نخســت‌وزیر بریتانیا و رئیس جمهور آمریکا در 
واشنگتن درباره حمله اوکراین به عمق خاک روسیه گفت: 
»برد سلاح هایی کــه درحال حاضر ایالات‌متحده و بریتانیا 
درباره آن بحث می کنند بسیار بیشتر از سلاح هایی است که 

آلمان )به اوکراین( فرستاده است«.
به موازات ایــن روند، آدمیرال راب بائــر، رئیس کمیته 
نظامی ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( که بالاترین 
مقام این اتحاد نظامی به  شمار می‌رود اخیراًً در نشستی در 
پراگ گفت که »قانون درگیری مســلحانه به یک ملت این 
حق را می‌دهد که از خود دفاع کند و این در مرز آن متوقف 
نمی شــود«. وی گفت در عین حال، کشورهایی که سلاح 
ارائه می کنند هم حق دارند، محدودیت‌هایی را برای استفاده 
از آنها قائل شــوند. این فرمانده ارشد ناتو گفت: »از نظر 
نظامی، شما )آن حملات( را انجام می‌دهید زیرا می‌خواهید 
دشمنی که به شما حمله می کند را ضعیف کنید تا نه تنها با 
موشک هایی که به سمت شما می آید بجنگید بلکه به عامل 
شــلیک کننده هم حمله کنید. بنابراین از نظر نظامی، دلیل 
خوبی برای این کار وجود دارد؛ تضعیف دشــمن، تضعیف 
خطوط لجستیکی، سوخت و مهماتی که به میادین جنگ 

می‌آید«.
بائر گفت که ائتلاف نظامی ناتو بــا قرار دادن ۵۰۰ هزار 
ســرباز در آمادگی بالا، ایجاد نیروی واکنش متحدان ناتو، 
به‌روزرسانی ساختار فرماندهی و انجام بزرگ ترین رزمایش 
دفــاع جمعی خــود از زمان جنگ ســرد، پیشــرفت‌های 
چشمگیری داشته است؛ ازجمله با رزمایش »مدافع قاطع« 
که شــامل بیش از ۹۰ هزار سرباز در سراسر آلمان، لهستان 
و کشورهای بالتیک بود و در طول سال گذشته برگزار شد. 
منبع: ساندی تایمز
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رئیس‌جمهور به اســتناد بند یک و تبصره دو ماده 8 اساســنامه 
اصلاحی بنیاد ایران شناسی مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی 
طی حکمی اعضای حقوقی جدید هیأت امنای بنیاد ایران شناسی 
را معرفی کرد. حسین سیمایی صراف وزیر علوم، ، عباس صالحی 
وزیر ارشاد، عباس عراقچی وزیر خارجه، علیرضا کاظمی وزیر 
آموزش و پرورش و حمید پورمحمدی رئیس ســازمان برنامه و 

بودجه، اعضای حقوقی جدید بنیاد ایران شناسی هستند.

محمد دهقانــی: با توجه به فصاحت، بلاغت، شــوریدگی و 
پختگی‌ای که در شعر رودکی و شــاعران هم عصر او در قرن 
سوم هجری وجود دارد، نمی توان پذیرفت این روند بدون هیچ 
پشــتوانه‌ای اتفاق افتاده اســت. این میزان از پختگی، نشان 
می‌دهد، فن و ســازوکار شعر به پیش از او بازمی گردد. با این 
وصف می توان گفت، شعر فارسی حدود ۱۲۰۰ الی ۱۲۵۰ سال 

در تاریخ ادبیات ایران قدمت دارد.

فراخوان ســومین دورۀ جایزۀ دوســالانۀ »نقــد زرین« یادنام 
زنده یاد دکتر عبدالحسین زرین کوب منتشر شد. انجمن علمی 
نقد ادبی ایــران با هم کاری و حمایت شــماری از انجمن  های 
علمی مردم  نهاد و مراکز دانشــگاهی با هدفِِ حمایت و تشویق 
پژوهش های اصیل انتقادی و جریان ساز که با رویکرد مدرن به 
متون ادب فارســی و در قالب مقاله تألیف شده باشند، سومین 
دورۀ جایزۀ دوسالانۀ نقد زرین را در اسفند ۱۴۰۳ برگزار می کند.

فراخوان جایزۀ نقد زرین قدمت ۱۲۰۰ ساله شعر فارسیهیأت امنای جدید بنیاد ایران شناسی

ابراهیم اقلیــدی، مترجمی که عمدۀ آوازه‌اش به دلیل ترجمۀ 
»هزارویک شــب« و مطالعات و اشــرافش به ادبیات کهن و 
قصه‌شناسی اســت، پس از یک دوره بیماری طولانی یک شنبه 

۲۵ شهریور درگذشت.
ابراهیم اقلیدی، متولد ۱۳۲۷ در اقلید فارس و دارای مدرک 
لیسانس در رشتۀ حقوق از دانشگاه تهران بود. بیشترین شهرت 
او در زمینه ترجمه و تحقیق »هزار و یک شــب« بود. اقلیدی ید 
طولایی در معرفی و ترجمۀ قصه هــای کهن به عنوان مترجم و 
ویراســتار داشت. اغلب آثاری که از او در بازار کتاب موجودند،‌ 
موضوعاتی مانند قصه ها و افسانه های کهن دارند. رمان نوجوان 
»گمشده شهرزاد« و »دنیای قصه گویی«، »سفرهای سندباد« 
و »هســیود و هومر« از جمله آثاری هســتند کــه او به عنوان 

ویراستار و مترجم در خلق دوبارۀ آن ها نقش داشته است.

 W۱۱ سال با هزارویک شب 
تصحیح و ترجمه متون کهن و کلاســیک از پرزحمت ترین 
فعالیت هایی است که یک نویسنده،‌ محقق یا مترجم و مصحح 
می تواند داشته باشد. ترجمه و تصحیح این متون کاری پرزحمت 
اســت و علاوه بر توانایی‌های علمی و اشــراف بــه زبان های 
مختلف نیازمند پشــت کاری اســت که تنها با عشــق و علاقه 
زیاد نســبت به آن کار قابل توجیه اســت. ابراهیم اقلیدی یکی 
از همین مترجمان و مصححان بود. علاوه بر کتاب های زیادی 
که در حوزۀ کودک و نوجوان ترجمه و ویراستاری کرده ،‌ ترجمۀ 
کتاب مهم »هزارویک‌ شــب« را نیز از خود به یادگار گذاشــته 
است. »هزارویک شب« نام داستانی بدون نویسنده مشخص 
است که با تکنیک داستان در داستان و حول محور یک داستان 
واحد نوشته شده است. »هزارویک ‌شب« ره آورد سفر قصه ها، 
فرهنگ ها و تمدن هاســت و پس از »اودیســه« هومر تنها اثر 
داســتانی جهان است که یک سره از سفر پدید آمده. کتابی که 
بیشترین بخش آن در مســیر حرکت کاروان‌ها و کشتی ها و در 
کاروان ســراها، میدان ها، بازارها و معرکه های قصه‌گویان خلق 
و نقل شــده و دهن به دهن گشــته و افســانه ها و قصه ها را با 
فرهنگ های مندرج در آن ها، جابه جا و نسل به نسل انتقال داده 
و ســرانجام در فاصله 10 قرن دفتر به دفتر گردآوری و بازنوشت 
شده است و طی قرن های ۱۵ و ۱۶ میلادی، »الف لیله و لیله« 
را پدید آورده و در قرن ۱۷ به صورت کنونی )نســخه های چاپی 
بــولاق ۱ و ۲ و کلکته ۱ و ۲ و ...( درآمده اســت. ماجراهای 
»هزارویک‌ شب« همه از سفر آغاز می شود. شاه‌زمان به قصد 
دیدار برادرش شهریار از سمرقند بار سفر می بندد و برای آوردن 
هدیــه‌ای که با خود نیاورده در لحظه رفتن به قصر بازمی گردد و 
از آن چه در ســرای او می گذرد )خلوت کردن ملکه با غلامک 
گاه می شــود و سفر بیرونی او به ســفری اندرونی ]به  ســیاه( آ
درونِِ خویش[ دگرگون می شود. راوی در این کتاب، »شهرزاد« 
دختر باهوش وزیر است که برای فرار از کشته شده شدن توسط 

پادشاه، ناچار است برای او قصه بگوید. 
داســتان های این کتــاب مجموعه‌ای از 
حکایت های هندی، عربــی و ایرانی در 
دوران باســتان و خلفای اسلامی است. 
به‌رغم آنكه بسیاری ریشۀ این مجموعه 
را هزار افسان ایرانی می‌‌دانند اما نزدیك به 
یك قرن‌ونیــم زمان می برد تا این كتاب به 
فارسی ترجمه شود تا این‌که ۱۸۰سال قبل 
عبدالطیف تسوجی تبریزی، مأمور ترجمه 
این کتاب به زبان فارسی شد. با گذشت 
بیش از ۱۶۰ ســال از ترجمۀ تســوجی، 

ابراهیم اقلیدی به پیشنهاد نشرمرکز عهده‌دار ترجمۀ جدیدی از 
آن شــد که تکمیل آن  ۱۱ سال به طول انجامید. ترجمۀ اقلیدی 
براساس متن های عربی و با اتکا به ترجمۀ انگلیسی و فرانسوی 
آن انجام شــد و حاصــل کار، ارائۀ کامل ترین ترجمۀ فارســی 

»هزارویک شب« بود.
عباس مخبر، مترجم، اسطوره شــناس و از دوستان نزدیک 
ابراهیم اقلیــدی دربارۀ ترجمۀ او از »هزارویک شــب« گفته 
است: »من واســطه معرفی ایشــان برای ترجمه و انتشار این 
کتاب به نشر مرکز بودم. در تمام طول کار شاهد بودم که چگونه 
او با دقت تمام نسخه های عربی، انگلیسی و فرانسه را بررسی 
می کرد تا کار در نهایت خوب و بی نقص درآید. اقلیدی در عین 
حال همیشــه با حداقل ها، زندگی و کار می کرد. یادم هســت 
مدتی عضلات صورتش مشــکلی پیدا کرده بود و پلک هایش 
می‌افتاد اما او کبریت می گذاشــت بیــن فاصله پلک هایش و 
در کمال نابــاوری کارش را ادامه می‌داد. در ترجمه اقلیدی نه 
تنها با زبان و بیان آســان یاب تری روبه‌رو هســتیم بلكه با متن 
كامل تری نیز مواجه می شویم. اقلیدی كوشیده است با استفاده 
از نسخه های مختلف عربی، فرانسه و انگلیسی هزارویك شب، 
متن كامل تری از این مجموعه فراهم كند سپس ترجمه آن را در 

اختیار مخاطبان قرار دهد.«
ابراهیم اقلیدی دربارۀ دلیل ترجمۀ دوباره این اثر و مقایســه 
ترجمه خودش با ترجمه‌ای که از تســوجی موجود است، گفته 
است: »تســوجی در زمانی زندگی می کرد که زبان فارسی هنوز 
مدرن نشــده بود. ویژگی زبان ترجمــه او نزدیکی به زبان عربی 
بود. یکی دو اشتباه کوچک در ترجمۀ تسوجی دیده می شود اما 

ترجمه او بی نقص ترین ترجمۀ موجود از هزارویک شب به زبان 
فارســی اســت. این را بدون هیچ ریایی عرض می‌کنم که زبان 
من در ترجمۀ هزارویک شــب آشفتگی هایی دارد اما تسوجی از 
کلمه های فرانسوی معرب شده یا زبان های دیگر نیز بهره برده و 

زبان فارسی او در عین حال زبان فارسی اصیلی است.«
ترجمه و تصحیح یک نســخه کهن مرارت‌های زیادی برای 
مترجم دارد و نیازمند یک فعالیت مستمر یدی و ذهنی در مدت 
زمانی نســبتاًً طولانی اســت. عباس مخبر که در زمان ترجمه 
مجموعۀ »هزارویک شــب« شــاهد تلاش های اقلیدی در این 
زمینه بوده‌ دربارۀ روند کاری ایــن مترجم می گوید: »از آنجایی 
که اقلیدی نگاهی تحلیل‌گر داشــت هم چنین اشــراف کافی او 
به زبان های فرانســه و عربی و اطلاعات کاملش دربارۀ ادبیات 
قدیم ایران، او را‌ کاندیدای مناســبی برای انجام این کار قلمداد 
می کرد. من یادم است که اقلیدی با چه شور و هیجانی در زمان 
استقرارش در نشــر مرکز به این کار می پرداخت و با چه شوری 
دربارۀ نسخه های مختلف و مقابله هایی که انجام می‌داد،‌ صحبت 
می کرد. کتاب »هزارویک‌ شــب« چند سالی طول کشید تا به 
اتمام برسد و همواره در تمام زمان ترجمه و گردآوری آن، اقلیدی 

غرق کار می‌شد و با عشق کار می کرد.«
علاقه و تخصص ابراهیم اقلیدی تنها به متونی که ریشــه در 
شــرق و ادبیات فارسی دارند، محدود نمی شد. قصه چیزی بود 
که این مترجم را همواره به ســوی خود می خواند. اقلیدی آثاری 
از ادبیات کلاســیک و قصه ها و افســانه های دیگر کشورها نیز 
ترجمه کرده اســت. »شاهزاده خوشــبخت« اثر اسکار وایلد، 
»قصه ها و افســانه های مردم ژاپن«، »قصه ها و افســانه های 
مردم اســکاتلند«، »قصه ها و افسانه های مردم هند«، 
»قصه ها و افسانه ها« نوشــتۀ لئو تولستوی همچمین 
ترجمۀ رمان ها و داستان هایی چون »آب کردن« نوشتۀ 
ای. ال. دکتروف،»مگــره و دیوار ســنگی« و »کتاب 
مگره و مرد نیمکت نشین« نوشــته ژرژ سیمنون از آن 
جمله‌اند. این مترجم دســتی هم در ترجمۀ آثار سیاسی 
دارد و »ایتالیای فاشیست« از آلن کسلز و »آمریکا در 
ستیز با حقوق بشر در جهان سوم« اثر نوآم چامسکی را 
ترجمه کرده است. از دیگر آثاری که با ترجمۀ اقلیدی به 
فارسی برگردانده شده، می‌توان به اشعاری از ازرا پاوند 

و آثاری از آیزاک آسیموف برای نوجوانان اشاره کرد.

ابراهیم اقلیدی مترجم و محقق هزارویک  شب درگذشت

مردی از جنس قصه

دریچه: تحلیل عادات

قلب جامعه 
فواید طبقۀ متوسط

از زمانی که طبقۀ متوســط  در جامعه ظاهر شــد، جوامع  
توسعه یافته شکل گرفتند زیرا طبقۀ متوسط ضربان قلب جامعه 
و اقتصاد اســت. این بخش از اجتماع موتور رشد در دو دهۀ 
گذشته بوده است. باید باور داشت که اقتصاد اکثر کشورها را 
مصرف هدایت می کند. بنابراین طبقۀ متوسط پر جنب‌وجوش، 
مصرف کننده و کاتالیزوری برای ســرمایه گذاری شرکت های 
اقتصادی است. طبقۀ متوسط هم چنین تولیدکنندۀ مهمی نیز 
هستند و درآمدهای مالیاتی مستقیم و غیرمستقیم قابل توجهی 
را به همراه دارند. بدون هیچ گونه بزرگ نمایی، آن ها بخش اصلی 
در جامعه هســتند زیرا از جنبه هــای مختلف به جامعه تعادل 
می بخشــند. قبل از ظهور جامعۀ متوسط؛ این باور نادرست 
وجود داشــت که دســتاوردهای آن هایی که در بالا هستند در 
نهایت به طبقات پایین خواهد رسید اما سیاست گذاران امروزه 
می‌دانند که یک نظریۀ جایگزین برای رشــد اقتصادی وجود 
دارد. در طــول دهه ها، آن ها تنها بــر دو گروه اجتماعی یعنی 
ثروتمندان و فقــرا، تمرکز کرده‌ بودنــد و از نقش اجتماعی-
اقتصادی گروه های میانی غفلــت می کرده‌اند. البته در همان 
شرایط هم فقرا  در اکثر طرح های دولتی نادیده گرفته می شدند. 
این برنامه‌ریزی در کشورها که منجر به شکل گیری اولیۀ نظام 
سرمایه‌داری شد، بیشتر متوجه ثروتمندان بود. ثروتمندانی که 
از شبکۀ مالیاتی »فرار« می کردند. در نهایت این فرار از مالیات 
توســط پولدارها موجب چرخش سیاســت گذاری ها شد و به 
موازات آن، اتکای دولت به مالیات های غیرمســتقیم افزایش 
یافــت. به گونه‌ای که اکنــون تقریباًً نیمــی از درآمد ناخالص 
مالیاتی جوامع ناشــی از مالیات های غیرمســتقیم اســت که 
بیشتر طبقۀ متوســط  آن را می پردازند. در حقیقت این درآمد 
مالیاتی ناشــی از مصرف روبه‌رشد طبقۀ متوسط است. طبقۀ 
متوسط دارای تنوع جمعیتی زیادی است و آنان بیشتر در نقاط 
شــهری مستقر هستند. آنها اقتصاد شــهر را سامان می‌دهند 
و به جامعه گسترده شــهری خدمات می‌دهند. آنها کارمندان 
ادارات و ســازمان ها بوده و نیز در مشــاغلی مانند: لوله‌کش، 
نجار، برقکار، مکانیک و فروشــندگان خیابانی و مانند آن در 
حال فعالیت هستند. موضوع مهم آن است که رشد سریع سه 
دهۀ اخیر در کشورهای توســعه یافته؛ اکثریتِِ مردم را از میان 
طبقۀ فقیر خارج کرده است زیرا حتی اگر نیمی از افراد فقیر به 
درآمد متوسط روی بیاورند، بخش مصرف را تحریک می کند 
و باعث رشــد اقتصادی می شود. در اقتصادهای نابرابر مانند 
هند که در آن تنها یک سوم از مردم قادر به پرداخت هزینه های 
اولیه هستند؛ جامعه بیشــتر راکد و ساکن است. در حالی که 
طبقۀ متوســط با بهره گیری از اوقات تعطیلات، ســرگرمی، 
توجــه به سلامتی، اســتفاده از تجمل، خرید وســایل بادوام 
و ماننــد آن موجب تحرک اجتماعی می شــوند. آنها به لطف 
قدرت خرید مناســبی که دارند، می توانند موجب شکل گیری 
آن نوع جامعه‌ای شــوند که اکثر مردم،سبک زندگی مشابهی 
داشته باشند. وجود طبقۀ متوسط موجب تغییر الگوی مصرف 
از »ضرورت هــا« به »اختیــاری« نیز خواهد شــد. این امر 
تســریع کننده و موحب افزایش »ارزش« است زیرا با افزایش 
تعداد اعضای درآمــدزا به ازای هر خانوار، درآمد قابل تصرف 
خانوار رشــد و اقتصــاد را تقویت می کنــد. در این وضعیت، 
تقویت طبقۀ متوسط از ناهمگونی درآمد در میان آحاد جامعه 
جلوگیــری می کند. نقش این نکته در خصــوص برنامه‌ریزی 
و سیاست گذاری برای جامعه نیز بســیار آشکار است زیرا از 
بی تفاوتی یا عدم درک سیاســت گذاران در مورد همبســتگی 
بیــن مصرف و رشــد به صــورت جدی پیشــگیری می کند. 
سیاست گذاران عاقل از اهرم رشــد، شهروند خوب، »انبوه« 
درآمد متوســط،که تجمع نیرومندی از محرک های اقتصادی  
کوچک را ممکن می ســازد؛کاملًاً مطلع هستند. در کنار همۀ  
این مسایل، طبقۀ متوسط یک بخش بسیار فعال جامعه است 
زیرا کارآفرینی و اختراع، ریشــه در طبقۀ متوســط دارد. آنها 
هســتند که در زمینه های مختلــف در قالب بخش خصوصی 
کوچک سرمایه گذاری می کنند و اصولًاً دستاورد دنیای جدید 
یعنی فناوری محصول پیدایش، حضور و فعالیت طبقه متوسط 
است. این بخش مهم در جامعه برای تحرک رو به بالا غیرت 
دارند هم چنین در آموزش و سلامت بیشتر از بخش های دیگر 
سرمایه گذاری می کنند. بنابراین طبقۀ متوسط در ایجاد سرمایۀ 
انســانی، افزایش چندین پارامتر اجتماعــی و فرهنگی نقش 
دارند. نقشی که منحصراًً در اختیار آن هاست. به همین جهت 

طبقۀ متوسط برای هر جامعه‌ای مفید است.

حسن محرابی
پژوهش‌گر
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گاه با فیلم قبلی او مقایســه  هر فیلم یک فیلمســاز ناخودآ
می شــود. عادل تبریزی در »گیج‌گاه« نوید حضور کارگردانی 
کاربلد را به مخاطبان داد؛ فیلمسازی که به نظر می‌رسید، سینما 
را می شناســد و می تواند فیلم‌هایی بسازد که در عین همه پسند 
بودن در محتوا و اجرا نیز قابل قبول باشــند و حتی نامزد جایزه 
شــوند. »مفت بر« اما حرکتی رو به عقب در کارنامه‌‌ اوســت؛ 
فیلمــی که حتی در میان آثار ســینمای کمدی ایــن روزها نیز 
حرف چندانی برای گفتن ندارد. بســیاری از فیلم های کمدی 
که این روزها گیشــه را قبضه کرده‌اند، رسالت خود را سرگرمی 
و خندانــدن مخاطب اعلام می‌کنند اما فیلم مذکور حتی موفق 
به خنداندن مخاطب هم نمی شــود و نگارنــده را به‌عنوان یک 
مخاطب بیــش از هر احساســی دچار ســردرگمی و ناباوری 
کرد! نابــاوری از اینکه چگونه ممکن اســت فیلمی با عواملی 
کاملًاً حرفه‌ای این چنین نازل و سطحی از آب دربیاید. چگونه 
می توان تا این حد ســاده‌انگارانه فیلم ساخت و انتظار داشت، 
مخاطب سخت پسند این روزها از تماشایش لذت ببرد؟ چگونه 
کارگردان »گیج گاه« فیلمی تا این حد کســالت بار و شتاب‌زده 
ســاخته است؟ و بزرگ ترین ســوالی که در سرم می‌چرخد این 
است که سحر دولتشاهی، حامد بهداد و از همه عجیب تر رضا 
بابــک در چنین فیلمی چه کار می‌کننــد؟ اصلًاً چه‌طور حاضر 
شده‌اند برخی از دیالوگ های کاملًاً جنسیت‌زده‌ فیلم را به زبان 
آورند؟ مثلًاً آنجایی که سحر دولتشاهی علناًً به بهداد می گوید، 
»بیــا منو بگیر«، )یعنی با من ازدواج کن(! حامد بهداد چگونه 
حاضر اســت آن حرکات موزون را با آن قطعات موسیقی نازل 
انجــام دهد و خودش هم آنها را بخوانــد، درحالی که ژانر فیلم 
موزیکال نیست. چرا فیلم شبیه فیلم های فارسی پیش از انقلاب 
است؟ مهمانی خانه‌ خانم تیمور )شــقایق فراهانی( چرا آنقدر 
سخیف و سطح  پایین است؟ چرا حامد بهداد باید آن ‌وسط آواز 
بخواند و اصطلاحاًً مجلس را گرم کند؟ و چرا حتی فیلم صحنه‌ 
آبگوشــت خوری دارد، درحالی که به نظر نمی آید بنا بوده ادای 

دینی به سینمای آن دوران بکند؟! اینکه صرفاًً فیلمساز به سینما 
یــا حال‌وهوای آن دوران علاقه‌مند اســت، دلیل موجهی برای 
این نیست که فیلمش را بی هیچ دلیل شفافی در آن فضا بسازد. 
پس چه فرقی خواهد بود میان فیلم های اصطلاحاًً آبگوشتی آن 
دوران با فیلم هایی که در این زمانه ساخته می شوند و آن فیلم ها 

را قبول ندارند؟!
خط داستانی »مفت بر« تکراری است. هیچ‌ تعلیق و کششی 
در متن آن به چشــم نمی خورد. وقایع به شکلی سردستی دنبال 
هم چیده شــده‌اند و رخدادها صرفاًً موقعیت هایی‌ هستند که به 
قصه تبدیل نمی شوند. فیلمساز کوشیده است تا کمدی فیلم را با 
شوخی های کلامی، رقص و آوازهای بی‌معنا و اتفاقات تکراری 
و لوس جلو ببرد و کمترین پیشرفتی در بستر روایی فیلم شکل 

نمی گیرد.
مســتانه مهاجر به ‌وضوح می‌کوشــد تا با تدوینی حرفه‌ای 
سروشــکلی به فیلم بدهد و دســت‌کم تا حــدودی به آن ریتم 
ببخشــد اما این اتفاق به ‌واسطه‌ متن پرحفره و بی کشش کار و 
موقعیت های ســطحی و انفعال شــخصیت ها چندان به چشم 

نمی آیــد و کاری از پیــش برده نمی‌شــود. اینکه فیلمســاز در 
پایان بندی به شــکلی کاملًاً بی‌ربط نقبی هم به فیلم »همسفر« 
می‌زند و حتی از موسیقی متن آن فیلم استفاده می‌کند نیز به‌زعم 
من جذابیتی به کار نمی بخشد. اساساًً همه چیز در »مفت بر« به 
شــکل قطعاتی بی‌ربط و عاریه‌ای به هم منگنه می شوند و هیچ 

 یک در جهت تکامل عنصر دیگر به کار نمی‌رود.
شــاید اگر نام این فیلمســاز در تیتراژ فیلم نیامده بود، شاید 
اگــر تدوینگر و مدیر فیلمبرداری و طــراح صحنه و لباس آن و 
از همــه مهم تر بازیگرانش اشــخاص دیگــری بودند، آن ‌وقت 
توقع مخاطب نیز از تماشــای آن پایین تر می‌آمد. در آن صورت 
می پذیرفتی که جنس فیلم شــبیه همان دسته از آثاری ا ست که 
پیــش از این از همین تهیه کننده در ســینمای کمدی ایران دیده 
بودیم. اما وقتی نام سحر دولتشاهی در تیتراژ می آید، وقتی رضا 
بابک بزرگ را در فیلم می‌بینی، وقتی حامد بهداد نقش اصلی را 
ایفا می کند آن‌ وقت است که شوکه خواهی شد. »مفت بر« برای 
من شــبیه یک شوک بزرگ بود که بعید است به این زودی ها از 

آن بیرون بیایم!

نگاهی به فیلم مفت بر ساخته عادل تبریزی

عقب گرد و تکراری

فرانســیس فورد کاپولا در پاسخ به دونالد ترامپ مبنی بر اینکه 
مهاجــران، حیوانات خانگــی می خورند این حرف را بســیار 
توهین آمیز دانست و گفت: وقتی مردم هائیتی تحقیر شدند واقعاًً 
عصبانی شدم. احساس می‌کنم مردم هائیتی جزو مهربان ترین، 
سخاوتمندانه ترین و فوق‌العاده ترین افرادی هستند که تا به حال 
دیده‌ام. آنها هرگز به خاطر پیروزی در شــورش بردگان بخشیده 

نشده‌اند و از زمانی که خود را آزاد کرده‌اند، مجازات شده‌اند.

مستندی درباره رهبران راســت گرای اسرائیل با برنامه الحاق 
غزه، کرانه باختری و فراتر از آن که به سفارش »آرته« و توسط 
جاوا ساخته شــده اکنون به 3TV ‌اسپانیا پیش فروش شده و 
انتظــار مــی‌رود در هفته های آینده در بازارهای بیشــتری به 
فروش برســد. »اسرائیل: وزیران هرج‌ومرج« که به پس‌زمینه 
تخریب غزه توســط اسرائیل پس از حمله حماس در ۷ اکتبر 
می پردازد، درباره راست گراترین دولت در تاریخ اسرائیل است.

صدرالدین حجازی، بازیگر قدیمی سینما و تلویزیون ایران که از 
مدتی قبل به دلیل بیماری سرطان در بیمارستان بستری بود روز 
گذشته در سن ۷۶ سالگی درگذشت. از میان فیلم های سینمایی 
صدرالدین حجــازی می توان بــه نقش آفرینــی او در »ناخدا 
خورشید«، »روز شیطان«، »مزاحم«، »سنتوری«، »تردید« و 
»خرس« اشاره کرد. »کوچک جنگلی«، »روزی روزگاری«، 
»مختارنامه« و... از سریال هایی که او در آنها بازی کرده بود. 

درگذشت هنرمند پیشکسوتمستند آرته درباره اسرائی و غزهلپاسخ کاپولا به ترامپ

گزارش تلویزیون

معاون سیما از عدم توافق قطعی با مدیری خبر داد

حضور مهران مدیری در تلویزیون 
قطعی نیست

معاون ســیما درباره مذاکره با مهران مدیری برای ساخت 
یک مجموعه نمایشــی بیان کرد که هنوز ماجرا قطعی نیست 
و فــعلًاً مدیری درحال نگارش متن اســت. مــا با هنرمندان 

مختلفی مشغول مذاکره هستیم و مدیری هم مستثنا نیست.
محســن برمهانی در پاسخ به ســوالی درباره جزئیات این 
توافق گفت: وقتی توافقی نشــده اســت چرا باید جزئیات را 
بگویــم؟ آقای مهران مدیری متنی می نویســد و هنوز قطعی 
نیست چون فعلًاً دارد نوشته می شود و همان طور که می‌دانید، 

نظام تولید متن از نظام تولید اثر منفک شده است.
برمهانی درحالی از نوشتن متن توسط مدیری می‌گوید که 
این کارگردان و برنامه ساز، سناریوهایی که برای تلویزیون و 
شــبکه نمایش خانگی می سازد را خود نمی نویسد و همیشه 
تیم نویســندگان ایــن کار را بر عهده دارنــد و اینکه معاون 
سیما از نوشتن متن این برنامه توسط مدیری می گوید جای 
شــگفتی بسیار دارد. معاون ســیما درحالی این اظهارات را 
بیان می‌کند که حدود یک هفته پیش مدیر شــبکه نسیم در 
نشست خبری خود ادعا کرده بود که مهران مدیری در تدارک 
ســاخت برنامه برای تلویزیون اســت. محمدرضا خوشرو، 
مدیر این شــبکه در این نشست اعلام کرده بود: »دورهمی« 
و آقای مدیری مشکلی ندارد و فکر می کنم یک گیر اداری و 
قراردادی با تهیه کننده اســت که اگر حل شود حتماًً ادامه آن 
قســمت ها را هم داریم.« از ابتدای امسال مدیران تلویزیون 
مدام ادعا می کنند که مســیر برای بازگشــت مدیری هموار 
شــده و مشکلات مربوط به پخش »دورهمی« هم رفع شده 
است. این درحالی است که از آن زمان تا به امروز، نه خبری 
از پخش »دورهمی« است و نه برخلاف گفته مدیران به نظر 
می‌رسد، مدیری تصمیم بر بازگشت به تلویزیون داشته باشد. 
چراکه او مدام درحال برنامه ســازی در شبکه خانگی است. 
روزنامه ســازندگی همان زمان در گزارشــی به عدم حضور 

مدیری در تلویزیون اشاره کرده بود.  
محسن برمهانی در پاسخ به سوالی درباره سریال های طنز 
صداوسیما در جمع خبرنگاران عنوان کرد: سازمان برای نگه 
داشــتن مخاطب خود باید در یک جاهایی هزینه کند و حتماًً 

طنز از آن قسمت هاست که سازمان برایش هزینه می کند.
وی درباره محدودیت ها در حوزه طنز گفت: اگر منظور از 
دست بسته بودن، شــوخی های مبتذل است، بله سازمان این 
دست را بسته است. الان به دلیل فراگیر شدن برخی کارهای 
مجازی در شبکه های اجتماعی )که منظورم پلتفرم ها نیست( 
مصرف طنز مخاطب نوجوان تغییر پیدا کرده اســت که لزوماًً 
هم این طنزها مصرف عمومی کشور نیست. تجربه نشان داده 
است، کمدی خوب و ایجاد موقعیت های طنز خوب می تواند 
همه چیز را پشت سر بگذارد. محدودیت هایی که گفته می شود 
تلویزیون دارد، چیزی اســت که مخاطب از تلویزیون انتظار 

دارد و می خواهد در کنار خانواده بنشیند و آثار را ببیند.
برمهانی درباره مرکز ســیمرغ بیان کــرد: این مرکز روی 
ســیت کام، تله تئاتــر و توجه به موضوعات مغفــول در حوزه 
برنامه سازی فعالیت دارد. وی در بخش دیگر صحبت‌هایش 
درباره نیمه تمام ماندن پخش دو سریال طنز تلویزیون »بدل« 
و »دربندون« بیان کرد: ســریال »بدل« بــه کارگردانی علی 
مسعودی با شــهادت آیت‌الله رئیسی و محرم و صفر همزمان 
شد و در آینده پخش می شود. سریال »دربندون« به کارگردانی 
حسن لفافیان از تولیدات سازمان صداوسیما نبود. تشخیص 
ما این بود که کیفیت لازم را ندارد و اثر قابل قبولی نیست. این 
مجموعه فعلًاً متوقف شده اما ممکن است اصلاحاتی صورت 
بگیرد و پخش شود. برمهانی در پایان درباره بازگشت برندها 
به تلویزیون عنوان کرد: شــاید به دلایــل مختلف یک برنامه 
را برنگردانیــم چون یا برنامه خوبی نبــوده، یا تاریخ مصرفش 
تمام شده است یا مســاله کپی‌رایت و دیگر مسائل را دارد. با 
این حال، برندها و افرادی که ســازمان نمی خواهد با آنها کار 
کند خیلی تعداد کمی هستند. شاید الان غیرقابل پخش ترین 
عناوین برنامه ها در ذهن شما بیاید که اتفاقاًً ما مذاکره می کنیم 

که آنها ادامه پیدا کنند و پخش شوند.

یاسمن خلیلی فرد
منتقد فیلم
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

در قانــون بودجه 1403 قرار بوده در مجمــوع 255 هزار میلیارد 
تومان از محل انتشــار انواع اوراق اسلامی تامین مالی شــود که 
تا 20 شــهریور فقط از محل اوراق مرابحه عام 142 هزار میلیارد 
تومان )65 همت بازار ســرمایه و 77 همت بانک ها( و از محل 
اسناد خزانه 130 همت و مجموعاًً 272 همت تامین مالی شده که 
بر این اســاس مجموع تامین مالی دولت از محل اوراق اسلامی 
از ابتدای سال تاکنون به 107 درصد کل رقم پیش بینی شده برای 

سال 1403 رسیده است.

قیمت تمام شــده هر مترمکعب )هزار لیتر( آب دریا که شیرین 
شــود و 400 کیلومترم منتقل شود حدود 1.5 دلار تمام می شود. 
مصرف آب بــرای هر کیلو هندوانــه )به عنــوان پرمصرف ترین 
محصول کشــاورزی( با روش های جدید آبیاری حدود 150 لیتر 
است. اگر حتی همین مصرف آب هندوانه را برای کل محصولات 
کشــاورزی در نظر بگیریم براساس بهای تمام شده 1.5 دلاری 
هر مترمکعب آب شــیرین شــده، بهای تمام شــده هر لیتر آب 

مصرفی محصولات کشاورزی می شود 22 سنت.

بازار ســهام دیروز و در دومین روز معاملاتی هفته نیز نتوانســت با 
سبزپوشی کار خود را پایان دهد و هر دو نماگر بورس کاهش ارتفاع 
را ثبت کردند. ارزش معــاملات روزانه نیز برای دومین روز متوالی 
در سطح 3 هزار میلیارد تومان قرار گرفت و شاهد بهبود اندک این 
سنجه آماری بودیم. البته به  نظر می‌رسد؛ هنوز برای داوری درباره 
اثر گذاری تحولات بیرونی بر وضعیت ســنجه آمــاری مذکور زود 
اســت. شواهد حاکی از آن است که افزایش دامنه نوسان معاملات 

از دو به سه درصد تا حدود زیادی در این مهم موثر بوده است.

مبادلهمحاسبه آب کشاورزیتامین مالی

موج زنده
چرا تجارت خوب است؟

آزادســازی تجارت طرفــداران و مخالفان خــود را دارد. 
طرفــداران بر ایــن باورند که چنین سیاســت هایی به کاهش 
هزینه های مصــرف، افزایش بهــره‌وری و رشــد اقتصادی 
می‌انجامــد اما مخالفــان عقیده دارند که تجــارت آزاد برای 
بازار کار داخلی گران تمام می شــود و راه کالاهای بی کیفیت 
را به داخل کشور باز می کند. بســیاری از طرفداران، تجارت 
آزاد را تنها راه مبارزه با فقر می‌دانند، درحالی که اقتصاددانان 
معتقدند، اجرای سیاســت های تجــارت آزاد و ارتباط آن با 
کاهش فقر، پیچیدگی های زیــادی دارد. در یکی از مقالات 
بانک جهانی به این موضوع اشــاره می شــود که افراد فقیر به 
طور یکسانی از اصلاحات تجاری کشورشان تاثیر نمی‌پذیرند. 
چگونگی تاثیرپذیری آنها تا حد زیادی به محل زندگی‌شــان، 
ویژگی های فردی )مهارت یا جنسیت(، نوع اصلاحات انجام‌ 

شده و حوزه اشتغال آنها بستگی دارد.
بــا وجود اینکه مطالعات به طور کلی نشــان داده اســت 
کــه آزادســازی تجارت بر رشــد اقتصاد تاثیر مثبــت دارد و 
باعث کاهش قیمت ها و افزایش ســطح رفاه قشــر کم‌درآمد 
می شود ولی همچنان دولتمردان در بعضی کشورها بر اجرای 
سیاســت های حمایتی و محدودیت های تجاری پافشــاری 
می کنند. حتی دونالد ترامپ نیز به بهانه حمایت از مشــاغل، 
تعرفه واردات از چین را افزایش داد و رئیس ســازمان تجارت 
جهانی، روبرتو آزودو هشــدار داد که دور نگه داشتن رقبای 
خارجــی از بازارهــای داخلی موجب رونــق گرفتن فعالیت 
تولیدکننــدگان بی کیفیت خواهد شــد. هنوز بعد از گذشــت 
چهار سال از آن دوران، پژوهشــگران به نتیجه قطعی دست 
پیدا نکرده‌اند که نشــان دهد، استراتژی حمایتی ترامپ نقش 
مثبتی بر صنایع و بازار کار آمریکا داشته است. در حوزه مواد 
غذایی نیز وضعیت به همین شکل است. حامیان سیاست های 
حمایتــی و مخالفان تجــارت آزاد، افزایش تولید محصولات 
غذایی در داخل کشــور را تنها راه دســتیابی به امنیت غذایی 
می‌دانند. حمایت بیش از اندازه از تولید داخلی در کشورهای 
صنعتی و درحال توســعه، به خصوص در ســال های اخیر و 
پس از جنــگ اوکراین، اختلال های زیــادی را در بازارهای 
جهانی غذا به وجود آورده اســت. البته شــکی نیســت که 
آزادســازی تجارت جهانی تنها راه مبارزه با گرسنگی نیست 
اما مســیری است که امکان دسترســی فقرا به غذای ارزان را 
فراهــم می کند همچنین رونق اقتصاد جهانی را در پی خواهد 
داشت. در مقاله سال 2001 از جفری بانیستر و کامو تاگ، دو 
اقتصاددان صندوق بین‌المللی پول به نقش تجارت بین‌الملل بر 
کاهش فقر پرداخته شده است. براساس یافته های این مقاله، 
سیاست های حمایتی از آن جهت در بعضی کشورها همچنان 
محبوب هســتند که به دولتمردان اجازه می‌دهند با آسان ترین 
و غیرشفاف ترین روش ممکن منابع اقتصادی را به گروه های 
خاص هدایت کنند. اگرچــه محدود کردن تجارت، میانگین 
استاندارد زندگی گروه های خاص را برای مدتی کوتاه افزایش 
می‌دهد اما همان گروه ها به  تدریج شــاهد کاهش درآمدهای 
خود خواهند بود و تغییر ساختار اقتصادی ناشی از آن ممکن 
اســت در کوتاه مدت نابســامانی های اقتصــادی را به همراه 
داشته باشــد. این دو اقتصاددان در مقاله شان به چند مزیت 
آزادسازی تجاری اشاره کرده‌اند؛ ازجمله تغییر در دستمزدهای 
نیروی کار متخصص و غیرمتخصص، شانس بیشتر قشر فقیر 
برای یافتن شــغل، فراهم شــدن زمینه برای سرمایه گذاری و 
نوآوری و بالطبع رشــد اقتصاد، کاهش قیمت ها و دسترسی 
بــه محصولات جدیــد. در واقع مهم ترین پیامد آزادســازی 
تجارت برای خانواده های فقیر این اســت که با کاهش قیمت 
محصولات وارداتی، دسترسی آنها به محصولات ارزان‌تر مواد 
غذایی، دارویی و سایر محصولات سلامتی و بهداشتی بیشتر 
می شود. براســاس همین مقاله شواهدی وجود دارد که نشان 
می‌دهد حتی واردات لباس های دســت‌دوم می تواند به بهبود 
وضعیــت خانواده های فقیر کمک کنــد. در کتاب »تجارت 
آزاد و کاهش فقر« که سازمان تجارت جهانی و بانک جهانی 
منتشــر کرده‌اند بر این موضوع تاکید می شود که رونق تجارت 
جهانــی می تواند نه‌ تنها به کاهش قیمت محصولات مصرفی 
برای فقرا منجر شــود بلکه بــه رونق بــازار کار می‌انجامد. 
در ویتنــام پس از توافق تجارت آزاد بــا آمریکا، خانواده های 
کم‌درآمد ویتنامی از کاهش هزینه صادرات به آمریکا بیشترین 
ســود را بردند و فرصت های صادراتی باعث جذب نیروی کار 
از صنایع و کسب‌وکارهای کوچک به بخش های رسمی شد.
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هزار میلیاردتومان 

حمیده الهامی
 تحلیلگر اقتصاد

ایــن روحانی سرشــناس که عضو پیوســته و رئیس گروه 
مطالعــات اسلامی فرهنگســتان علوم ایران اســت در فراز 
دیگری از ســخنرانی‌اش گفت: علم، نه مســلمان است و نه 
کافر. شیمی، نه مســلمان است و نه کافر. مثلًاً اینکه فرمول 
شــیمیایی آب چگونه حاصل می شود، این علم است و ربطی 

به اسلام و کفر ندارد.
او گفت: »من چندان موافق اسلامی شــدن علوم انسانی 
نیســتم؛ چرا؟ چون علم از مقوله هستی است و دین از مقوله 
بایستی است. هستی و بایســتی، دو مقوله متفاوت هستند. 
حتی من در مورد اقتصاد اسلامی هم منتقد هســتم. پســوند 
اسلامــی برای اقتصاد غلط اســت. آنچه کــه در فقه داریم، 
حقوق بازرگانی است نه اقتصاد«.  وی افزود: »مکاسب شیخ 
 )economy(انصاری، حقوق بیزنس است که غیر از اکونومی
اســت. economy یعنی چه فرمولی تــورم را پایین می آورد و 
این در فقه ما وجود ندارد. اینها فکر می کنند، مکاســب شیخ 
انصاری، اقتصاد اســت درحالی که مکاســب شیخ، حقوق 

بازرگانی است«.
ســخنان آقای محقق‌داماد بسیار مهم است؛ از این جهت 
که در ســال های گذشته، بیشــتر صدای افرادی بلند بوده که 

قرائت های سوسیالیستی از اقتصاد داشته‌اند.

 Wرخنه چپ در انقلاب
انــقلاب اسلامی در شــرایطی بــه پیروزی 
رســید که تئوری های گوناگون سوسیالیســتی 
و نظریه هــای موســوم به وابســتگی همچنین 
نظــرات مختلف راه رشــد غیرســرمایه‌داری، 
چه در ســطح دنیا و چه در میان روشنفکران و 
فعالان سیاســی مخالف رژیم ســلطنتی، تفکر 
رایــج بود و نتایــج تجربه متفاوت کشــورهایی 
مانند کره جنوبی و تایوان هنوز آشکار نشده بود. 
مضافاًً اینکه چین کمونیســت تقریباًً همزمان با 
انــقلاب اسلامی در ایران، گام در راه جدید خود 
نهاد. در چنین شــرایطی اغلب انقلابیون ایران 
اعم از ناسیونالیســت ها، چپ ها و اسلام گرایان 
بر این نکته تاکید داشــتند که استقلال سیاسی 
بــه تنهایی کافی نیســت و دوام نمــی آورد مگر 

اینکه با اســتقلال اقتصادی تکمیل شود. استقلال اقتصادی 
به معنی قطع وابستگی به نظام ســرمایه‌داری جهانی، کوتاه 
کردن دســت شــرکت های بزرگ فراملیتــی از اقتصاد ایران، 
بازسازی اقتصاد ملی و بودجه دولتی بدون تکیه بر درآمدهای 
حاصل از صادرات نفتی و نهایتاًً خودکفایی اقتصادی فهمیده 
می شــد. به این ترتیب، انقلابیون دو ماموریت مهم برای خود 
تعریف کردند؛ یکی اینکه جامعه را از شــر هــر پدیده‌ای که 
به امپریالیســم ارتباط داشــت، پاک کنند و دیگر اینکه مزه 
»عدالت« را به مســتضعفان و محرومان بچشانند. خروجی 
ماموریت اول، قطع ارتباط با اکثر کشــورهای جهان و ایجاد 
رابطه با جنبش های ضدامپریالیستی در منطقه بود و خروجی 
ماموریت دوم، ملی شدن صنایع و مصادره اموال سرمایه‌داران 

و دولتی شدن تولید و تجارت و ملی شدن بانک ها بود.

 Wمسیر انسداد
افــکار سوسیالیســتی نه تنها در ســال های پیش از وقوع 
انقلاب از جانب روشــنفکرانی چون علی شریعتی با شیوه ها 
و قرائت های گوناگون ترویج می شــد بلکــه چنان پرطرفدار 
بــود که در گفتــار و آثار روحانیون پیشــرو و اثرگذاری چون 

محمود طالقانی، مرتضی مطهری و محمدحســین بهشــتی 
نیز نمودهایــی از آن جلوه پیدا کــرد؛ چهره هایی که هر کدام 
دست کم در مقاطعی از عمرشان پیش یا پس از وقوع انقلاب 
اسلامی مواضعی اتخاذ کردند که آشکارا تاکید بر نفی مالکیت 
خصوصی، تایید قیمت گذاری و سرکوب قیمت، تمرکزگرایی 
و تشــکیل دولت بزرگ و مداخله گر بود که هر کدام مصداق 
طرفداری از سوسیالیسم و ضدیت با اقتصاد آزاد و بازار است.
علی شریعتی، روشــنفکر برجســته‌ای که دامنه تاثیر آرا 
و ســخنانش تا امروز در عرصه اجتماعی ایران پابرجاســت 
در دوران دانش آمــوزی همراه پدرش به نهضت خداپرســتان 
سوسیالیست پیوست. اولین کتاب او نیز که در آغاز جوانی‌اش 
منتشر شد، کتاب »ابوذر: خداپرست سوسیالیست« بود. اما 
شریعتی که روشنفکر اصلی انقلاب شمرده می شود، در مسیر 
ضدیت با اقتصاد آزاد تنها نبود. حتی در آرای محمود طالقانی 
هم ســال ها قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، نظریاتی مشابه 
دیدگاه های مارکسیســتی و ضدیت با اقتصــاد آزاد، مترادف 
دانســتن اقتصاد آزاد با ســرمایه‌داری و بی بندوبار دانســتن 

سرمایه‌داری دیده می شود. 
مرتضــی مطهری، دیگــر روحانــی انقلابی نیــز اگرچه 
عمدتاًً بر تلاش برای تعریــف و تجویز راهی در میانه اقتصاد 

ســرمایه‌داری و اقتصاد مارکسیستی تمرکز داشت اما درصدد 
نفی سرمایه‌داری بود و یکی از راهکارهای اقتصادی که ارائه 
می کــرد، عبارت بــود از »لزوم مالکیت اشــتراکی جامعه بر 
ماشین آلات صنعتی به‌ عنوان حالتی خاص از تمام اختراعات 

بشری«.
محمد بهشــتی، روحانی انقلابی دیگری بود که علاوه بر 
ایفای نقش »تئوری پردازی« اقتصاد دولتی در سال های پیش 
از انقلاب در »ساختارسازی حقوقی« برای اقتصاد دولتی در 

جمهوری اسلامی نیز نقشی موثر داشت.
این چهار نفر تنها چهره های متنفذی نبودند که مصادیقی 
از افکار سوسیالیســتی در آرا و آثارشان منعکس شد و بعدها 
در رویه هــا، سیاســت ها و قوانین کشــور ادامه پیــدا کرد. 
محمدباقر صدر با تالیف کتاب »اقتصادنا«، حبیب‌الله پیمان 
با نــگارش کتاب »مالکیت، کار و ســرمایه« و ابوالحســن 
بنی صدر با کتاب »اقتصاد توحیدی« از دیگر مروجان اقتصاد 
دولتی و مبلغان ســایر مصادیق اقتصاد سوسیالیستی بودند. 
ســازمان مجاهدین خلق ایران همچنین سازمان چریک های 
فدایی خلق ایران بزرگ ترین گروه های ســازمان یافته چپ گرا 
بودند که در ســال های پیش از انــقلاب در ترویج آموزه های 

اقتصاد سوسیالیســتی نقش آفرینی کردند. بســیار قبل تر از 
شــکل گیری این گروه ها، حزب توده در تخریب علم اقتصاد 
و ترویج اندیشــه های چپ گرایانه پیشــینه‌ای روشن داشت. 
حزبی که پس از برکناری رضاشاه پهلوی شکل گرفت و پس 
از کودتای 28 مرداد 1332 تا ســال 1337 به دست حکومت 
پهلوی متلاشــی و فعالیتش غیرقانونی شــد امــا اثرگذاری 
آن بر ســاحت فکری روشــنفکران و انقلابیون ایران گسترده 
و دامنه‌دار بود. بزرگ علوی، عبدالحســین نوشــین، جلال 
آل‌احمد و ابراهیم گلستان ازجمله تاثیرگذارترین نویسندگانی 
بودنــد که در مقاطعی عضو حزب توده بودند. نیما یوشــیج، 
احمد شــاملو، صادق هدایت،‌ صادق چوبک و غلامحسین 
ساعدی نیز در دوره هایی از هواداران این حزب بودند. می توان 
گفت عمده نویســندگان و هنرمندان آن دوره متاثر از تبلیغات 
این حزب، گرایش های چپ گرایانه داشــتند و این گرایش ها، 
آشــکارا در آثار آنان منعکس می شــد و تا ســال ها بر فضای 
فکری جامعه ایــران تاثیرگذار بود. این تاثیرات تا ســال های 
اولیه وقوع انقلاب اسلامی که موســم تدوین قانون اساسی و 
شکل‌دهی به ساختارهای اقتصادی نظام جمهوری اسلامی 
بود با قدرت ادامه داشــت، فضای فکری انقلابیون، شعارها 
و تصمیمات آنان را شــکل داد و اقداماتی چون مصادره ها و 
ملی شــدن صنایع و بانک ها از اولین جلوه ها و 

عوارض آن بود.

 Wمسیر نفوذ
درســت زمانی که تئوریســین‌های شوروی 
در حــال ترویــج دیدگاه‌های لنیــن درباره راه 
رشد غیرسرمایه‌داری در کشورهای خاورمیانه 
بودنــد، شــمار زیــادی از نظریه پردازانی که 
تحــت تاثیر مکتب وابســتگی قرار داشــتند، 
سیاستمداران کشورهای توسعه‌نیافته را تشویق 
می کردنــد که هر گونه پیوند بــا »بازار جهانی 
امپریالیستی« را قطع کنند و اقتصاد و معیشت 
خود را با تکیه بر »آنچــه خود دارند«، تنها در 
چارچوب مرزهای ملی شــان ســازمان دهند. 
به  طور مشــخص امانوئل والرشــتاین »نظریه 
نظام جهانی« را در اوایــل دهه ۱۹۷۰ با هدف 
تبیین خاســتگاه های سرمایه‌داری، انقلاب صنعتی و ارتباط 
پیچیــده، مبهم و متقابل جهان اول، دوم و ســوم ارائه کرد. 
مضمون مرکزی اندیشه والرشــتاین، نظام جهانی بود. وی 
نظــام جهانی را یک نظام اجتماعی می‌دانســت که مرزها، 
ســاختارها، گروه ها، قواعد مشروعیت و پیوستگی خاص 
خود را دارد؛ همه اجزا از طریق تقســیم کار و با استفاده از 
مکانیسم بازار به  نحوی به یکدیگر متصل می شوند. از دیدگاه 
والرشتاین، نظام جهانی سرمایه‌داری متضمن نابرابری های 
بنیادین بین مناطق جغرافیایی و اقتصادی است. درحالی‌ که 
فقــر و ناتوانی، مناطق پیرامونی را فراگرفته اســت، ثروت و 
قدرت در یک یا چند منطقه مرکزی جهان متمرکز اســت. 
در این میان مناطقی هســتند که جزو این دو منطقه نیستند 
و منطقه شبه پیرامونی را تشکیل می‌دهند. در مناطق مرکزی 
همواره رقابــت و منازعه برای کنترل انحصــاری بر ثروت 
وجود دارد. والرشــتاین، ســمیر امین و آندره گوندر فرانک 
همواره سیاست های ضدامپریالیستی و انزوای بین‌المللی را 
توصیه می کردند. طبق اصول نظریه وابستگی هرگونه روابط 
تجاری با کشورهای سرمایه‌داری باید محدود شود چون این 

روابط به استثمار و وابستگی منجر می شود.

رخنه چپ در انقلاب
ادامه تیتر یک



07 سال هفتم  شماره 1785
دوشنبه  26 شهریور 1403 بررسی رویدادهای اجتماعی کوچه

بررسی هرم ســنی جمعیت مهاجر افغانســتانی کشور نشان 
می‌دهد هم در مردان و هم در زنان بیشترین سهم جمعیتی مربوط 
به افراد در سنین »بین ۲۵ تا ۶۴ سال« است. طبق آمارها سهم این 
جمعیت بیش از ۴۰ درصد جمعیت مهاجر اســت. بر این اساس 
می توان گفت، سهم بالای این جمعیت در کشور به وضوح می تواند 

در بازار کار تاثیرگذار باشد.
در رتبه بعدی هرم ســنی، جمعیت »۹ ســاله و کمتر« قرار دارند. 
افراد حاضر در این ســن حــدود ۲۳.۹ درصد از مردان و حدود ۲۵.۲ 
درصد از زنان را تشکیل می‌دهند. دومین سهم بالای این بازه سنی در 
هرم جمعیتی افغانستانی های مقیم ایران به خوبی نشان می‌دهد علاوه‌ 
بر اینکه جمعیت زیادی با تابعیت افغانستان وارد بازار کار ایران شدند 
بلکه سهم بالای زیادی نیز تا چند ســال آینده به جمعیت موجود در 
بازار کار اضافه می کنند و این موضوع می تواند بر بازار کار و اشــتغال 
کشور تاثیری شگرف بگذارد. حضور پناهندگان افغانستانی در ایران از 
همان ابتدا با برخی تنش های محلی همراه بود. تراکم حضور پناهندگان 
در برخی مناطق و فشار بر منابع محلی باعث می شد، ساکنان قدیمی 
مهاجران را مسبب مشکلاتی مانند بالارفتن قیمت مسکن یا بیکاری 
بدانند. گزارشــگر سازندگی به تعدادی از محلاتی که تعداد افغان های 
ساکن در آن بســیار زیاد اســت،‌ رفته،‌ آنهایی که حضورشان به طور 

مستقیم در کیفیت زندگی اهالی اثر گذاشته است. 

 W حضور 60 درصدی اتباع در جوادیه
ناصر امانی،‌ عضو شــورای شــهر تهران چنــدی پیش در صحن 
شورای شهر تهران اعلام کرد که 60 درصد ساکنان محله جوادیه از اتباع 
هستند،‌ آنهایی که جمعیت قالب محله شده‌اند و فرهنگ متفاوت شان 
با ساکنان قدیمی، مساله ساز شده است. از هم‌زیستی های 15 نفره در 

یک خانه تا دعواهای دسته‌جمعی با اهالی.
از خیابان نوری تا دشت آزادگان را پیاده طی می کنم تا بتوانم علاوه 
بر رصد جمعیتی بافت محله،‌ با اهالی هم گفت‌وگو کنم. روی شیشه 
یکی از مغازه ها نوشته شده: »صف افغان ها، صف ایرانی ها«؛ توجهم 
جلب شد. ایرانی ها تعدادشان کم است، حدود 5 نفر اما آنها زیادند، 
شمردم؛ 20 نفر بودند. صدای بگو مگوی بین آنها و ساکنان ایرانی محله 
هرازگاهی بلند می‌شــد، می گویند هر نفرشان حداقل 20 نان می گیرد 
کــه مابقی را معطل می کنند. یکی شــان به نانوا اعتــراض می کند که 
»به‌ازای هر نان چند هزار تومان از آنها بیشتر می گیری که اول نان آنها 
را بدهی!« اوضاع متشــنج است، نه در ظاهر اما زیر پوست این محله 

یک تقابل جدی درحال شکل گرفتن است. 
املاکی محله رشــد شدید جمعیتی اتباع افغان را در محله تایید 
می کنــد. می گوید اگــر بیعانه یک خانه 200 میلیون تومان باشــد، 
مستاجر افغان پیشنهاد 500 میلیون تومان به مالک می‌دهد و اجاره 
دو برابر یک ایرانی هم پرداخت می کند. مالکان هم برای پول بیشتر، 
خانه شان را به افغانستانی ها اجاره می‌دهند حتی اگر بدانند ساکنان 
خانه حداقل 15 نفر هستند. میانگین رشد قیمت خانه در یک محله 
با حضور اتباع بالا رفته اســت؛ »وضع شــان خوب است«  این را 

روحانی مسجد محل می گوید. 
او ادامه می‌دهد: »توانایی جسمی بالایی دارند و به صورت گروهی 
کار می کننــد، هر کاری! حتی اگر نفری یــک میلیون تومان هم برای 
اجاره خانه بپردازند، اجاره ســه برابری یــک ایرانی را به صاحب خانه 
می‌دهند«. اما درگیری شان با ساکنان ایرانی آپارتمان ها زیاد است؛ به 

دلیل حضور مردان جوان پرتعداد و رفت‌وآمدهای زیاد. 
»جرأت اعتراض نداریم، می ترســم چیزی بگویم، وقتی همسرم 
نیست و در خانه تنها هستم به خانه حمله کنند، تعدادشان زیاد است، 
حداقل 20 جفت کفش همیشه جلوی در خانه شان گذاشته‌اند«. زنی 
که با کیسه میوه وارد املاکی شده، اضافه می کند: » اغلب بی سروصدا 
هســتند اما گاهی اوقات دعوا می کنند امــا در کل جلوی ما ایرانی ها 
هوای هم را دارند حتی اگر یکی شان بچه من را کتک زده باشند، باز هم 

به صورت گروهی از او حمایت می کنند«.

 W هاشم‌آباد؛ کابل دوم
می گویند اینجا »کابل دوم« اســت؛ از حدد 24 هزار جمعیت 
محله هاشــم‌آباد حدود 10 هزار نفر از اتباع افغان هســتند. بافت 
جمعیتی محله به طور کل تغییر پیدا کرده و حتی نوع پوشش اهالی 
نیز دیگر نمایانگر یک محله در تهران با ســاکنان ایرانی نیســت. 
معتمدیــن محله می گویند احتمالًاً این محلــه رکورد حضور اتباع 
افغان را به نســبت به ســایر محلات تهران شکســته است و دیگر 
ترکیب‌شان 60 به 40  افغان به ایرانی شده است. استنادشان به آمار 
جمیت دانش آموزی افغانســتانی ها در مدارس و گردش در محله 
اســت. خیابان »شهید بلوچیان« را به ســمت بافت اصلی محله 
ترک می‌کنم. حتی اگر مقید به پوشش خود نباشند، چهره ها نشان 
می‌دهد که از اتباع هستند. متوجه می شوند خبرنگارم و برای تهیه 

گزارش به محله آمده‌ام. با چهره متعجب به من نگاه می کنند.
مدیر یکی از مدارس می گوید: »ســال گذشته دانش‌آموزان افغان 

ســال آخر یک دبیرســتان، دســت به یکی کردند و مدیــر و معلمان 
مدرســه را کتک زده‌اند«. وارد حیاط مدرسه مطهری می شویم. دو 
دبیرستان و دبستان پسرانه و یک دبســتان دخترانه. مدارسی قدیمی 
که زمان تاسیس شــان به حوالی سال  52 برمی گردد. مساله معلمان و 
مدیران مدرسه هرچند کمبود بودجه، شرایط نامناسب امکانات مدرسه 
و کمبود معلم اســت اما اولین چیزی که در میــان می‌گذارند؛ تعداد 
زیاد دانش آموزان افغان در کلاس های درس اســت. دبستان دخترانه 
714 دانش آموز دارد که 350 نفر آن از افغانســتانی هســتند، دبستان 
پســرانه 595 دانش‌آموز دارد که 270 دانش‌آموزان افغان هســتند و از 
دبیرستان 400 نفره پسرانه نیز 100 نفرشان افغان هستند. حضور پرشمار 
دانش آموزان دبستانی نشان می‌دهد که تعدادشان طی سال های اخیر 
بیشتر از گذشته شده است به طوری که از جمعیت 39 نفری کلاس اول 
دبستان  36 نفر از آنها دانش آموزان افغان هستند. مدیر مدرسه دخترانه 
می گوید، اگر فرزند یکــی از آنها را ثبت نام نکنیم، یک‌دفعه با چندین 
مادر افغان دیگر و پدرانشان به مدرسه می آیند و تهدید می کنند؛  »سال 
گذشته به ماشین مدیر مدرسه اسید پاشیدند«. می خواهند که موضوع 
ساماندهی و ورود آنها ضابطه مند شوند. »ما ایرانی ها مهمان نوازیم و 
همانند بچه های خودمان به آنها درس می‌دهیم، از حضورشان استقبال 
می کنیم اما آن طور که با ما برخورد می کنند، حاکی از شرایط خوبی در 
آینده نیست«. معلم کلاس اول این را می گوید و به کلاس برمی گردد. 
مدیر مدرســه دوباره به چهره من نگاه می کنــد و می گوید، »اگر یک 

فراخوان دهند، هاشم آباد را تصرف می کنند!«

 W اتباع و خرید‌وفروش بنزین در اتابک
اتبــاع در محلات صرفاًً دیگر ســاکن نیســتند،‌ برخی‌شــان 
کســب‌وکار هم راه ‌‌انداخته‌اند. اینجا در چهارراه منتهی به خیابان 
ابراهیمی در محله اتابک،‌ افغان ها با دبه های پر شــده از بنزین آن 
هم با دو برابر قیمت به موتورسواران و همه آنهایی که کارت سوخت 
ندارند،‌ بنزین می‌دهند. ظاهرشان مشخص است، با دبه های رنگی 
که در دستان شــان تکان می خورند. برای اینکه مطمئن شوند شما 
مشتری هســتید،‌ برای مدتی مستقیم به چشمانتان نگاه می کنند، 
مــدام درحــال حرکت‌اند که به محــض آمدن مامــور بتوانند در 
کوچه‌وپس کوچه ها غیب شــوند. معتمد محله می‌گوید: » بنزین 
محله اتابک و مینابی را اتباع تامین می کنند، گاهی اوقات ممکن 
است از محلات دیگر هم به سراغ آنها بیایند،‌ بالاخره کار راه بنداز 

است و برای کسانی که کارت بنزین ندارد،‌ بد هم نیست«.
»جمعیت محله را افزایــش داده‌اند،‌ قاعدتاًً وقتی ظرف مدت 
دو ســال چند هزار نفر به جمعیت محله اضافه می شــوند،‌ سطح 
خدمات محله جوابگوی آنها نیســت، آن وقت کوچه های محله 
ما همیشه کثیف است،‌ پایگاه های بهداشت جای سوزن انداختن 
نیست، کلاس های درســی که معلم ندارند یا امکانات شان کافی 
نیســت‌ مملو از کودکان اتباع هستند و حتی وسیله بازی پارک ها 
هم کفایت این جمعیــت را نمی‌دهد«.‌ این را مدیر یکی از مدارس 
محله اتابک و البته ساکن آن می گوید، به اعتقاد او باید فکر جدی 

برای ساماندهی و نه افغان‌ستیزی کرد. 

 Wچهره محله دستغیب را محروم کرده‌اند
»ســروکله زدن اهالی با اتباع بیگانه و حضور بی قاعدشان بافت 
قدیمــی محله را تحت تاثیر قرار داده اســت به طوری که ‌ نرخ رهن و 
اجاره مســکن را بالا برده‌اند اما حضورشان، چهره محله را محروم تر 
کرده است«.‌ این را املاکی محله دستغیب که در همان خیابان اصلی 
مغازه‌ دارد، می گوید. اهالی معتقدند؛ هرچه محل فقیرتر باشد، حضور 
اتباع بیشتر است،‌ حضوری بی قاعده که نظارتی هم روی شان نیست. 
»خودشان به تنهایی ضریب وقوع جرم را در محله افزایش می‌دهند«.‌ 
بقال محل می گویــد و با دلخوری گلایه می کنــد. »این محله اولین 
محلی است که آســفالت در آن ریخته‌اند،‌ 200 شهید دارد و تنها یک 
خانواده سه شهید داده‌اند،‌ رواست محله را رها کنند و بدون نظارت بر 

اتباع، سطح آسیب های اجتماعی محله را بالا ببرند؟« 

 W اتباع بی‌نام‌ونشانی که سوداگران مواد مخدر شدند
هرندی نیز از آن محلاتی که تعداد اتباع در آن بی شمار است. 
محله‌ای که گره‌ خوردن نامش با ســاقیان مواد مخدر و معتادان 
متجاهر،‌ سال هاســت که آن را به یکی از پر آســیب‌ترین محلات 
تهران بدل کرده اســت و حتی حضور رئیس جمهور شهید در این 
محله نیز نتوانسته کمکی به کاهش آن بکند،‌ هرچند شرایط با 10 
ســال پیش این محله فرق اساسی کرده اما هنوز یکی از محلات 

ناامن تهران محسوب می شود. 
حضور اتباع میان معتادان هرندی پرتعداد است اما نه به‌عنوان معتاد 
بلکه به عنوان ســوداگران مواد مخدر و در پوشش زباله‌گرد. روحانی 
محله می گوید، »تمام زباله های ســطح محله و ضایعات با ارزش را 
جمع می کنند و برای خودشان مغازه های ضایعاتی زده‌اند«. حداقل هر 
کدام شان روزانه 2 میلیون تومان درآمد دارند و اگر برای خرید‌وفروش 

مواد مخدر یا اموال دزدی هم همکاری کنند، درآمدشان ممکن است 
به روزی 8 میلیون تومان هم برسد. پیاده‌روی در کوچه پس کوچه های 
هرنــدی،‌ نمای کاملی از انواع آســیب ها را پیــش ‌روی ما می گذارد،‌ 
هرچند برای من به عنوان یک خبرنگار خانم،‌ حضور مدت‌دار به گفته 
معتمدین محله و روحانی مسجد،‌ نگران کننده تلقی شده و باید هرچه 

سریع تر محله را ترک کنم. 

 W ضرورت کاهش تنش در سطح محلات تهران با اتباع
آرش اصفهانی،‌ جامعه شناس نیز اما راه حل عملی برای ساماندهی 
اتباع ارائه می‌دهد. او به »ســازندگی«‌ می گوید: عموماًً نوع مواجهه 
با مســائل اجتماعی در ایران دو شــکل اصلــی دارد؛ اولی اقدامات 
پراکنده و ناهماهنگ بخش های مختلف دولت درباره یک مساله است 
که معمــولًاً هیچ ارزیابی از موفقیت آنها هم انجام نمی‌شــود. دومی 
اقدامات ضربتی دستگاه هاست که با هدف حذف، طرد و اخراج انجام 
می شود و بیشتر پاک کردن صورت مساله است. در موضوع مهاجران 
و پناهندگان هم کم‌وبیش همین وضعیت برقرار اســت. این دو شیوه 

ارزان ترین و آسان ترین نوع مواجهه با مسائل‌ است.
او ادامه می‌دهد: اولی به شــکل مســتمر انجام می شــود و دومی 
هرازگاهی برای نشان دادن اقتدار دولت صورت می گیرد. خارج از این 
دوگانه انتخاب های سیاستی بدیل بســیاری در مورد مهاجران ساکن 
ایران می توان تعریف کرد که همزمــان از تنش محلی و رنج پناهندگان 
کاسته شود. ولی اقدامات موثر در این حوزه نیازمند منابع مالی، دولت 
توانمند و مشــارکت نهادهای مدنی مستقل است که بتوانند از طریق 
برنامه‌ریزی بلندمدت اهداف معینی را دنبال کند. چنین شرایطی الان 
وجود ندارد و در نتیجه انتظار سیاســت بدیل نمی توان داشت. از طرف 
دیگر اینکه محتوای این سیاســت بدیل چه باشد خود مستلزم مطالعه 
و مشــارکت ذی نفعان است. آنچه اکنون ضروری به نظر می‌رسد یکی 
تلاش برای کاهش تنش در ســطح محلی بــا کمک نهادهای مدنی و 
رسانه های مستقل است. مردم روزانه در معرض بمباران اخبار جعلی 
و اطلاعات نادرســت از مهاجران قرار دارند و این هراس جمعی عامل 
گاهی عمومی و ایجاد جریان های  اصلی تنش در جامعه است. افزایش آ
اجتماعــی، بدیل مســتقل از حکومت ضروری اســت. موضوع دوم 
بازتوزیع جمعیت مهاجر برای کاهش فشار از مناطق پرتراکم است. این 
بازتوزیع به نظام ثبت و شناســایی مستمز نیاز دارد تا براساس آن بتوان 
مجوز اشتغال را در مناطق مختلف حسب نیاز و ظرفیت آن منطقه توزیع 
کرد. اعمال ســهمیه و محدودیت در این خصوص کار ساده‌ای نیست 

اما یک راه کنترل وضعیت کنونی اعمال این مقررات است.
او همچنین در پاسخ به پرسشــی درباره ازدواج اتباع با ایرانی ها و 
تاثیر آن بر تغییر بافت جمعیتی کشــور می گوید: بیش از ۴۵ ســال از 
حضور پرتعــداد افغانســتانی‌ها در ایران می گذرد و متاســفانه در این 
ســال ها تعداد ازدواج بین آنها و ایرانی ها بــه خصوص دور از مناطق 
مرزی و همجوار بســیار اندک بوده اســت. از یک طرف دولت برای 
این ازدواج ها، موانع قانونی متعدد اعمال کرده اســت و از طرف دیگر 
نگرش ضدمهاجر در بخشی از جامعه ایران مانع این پیوند شده است. 
یکی از شاخص های مهم پذیرش مهاجر در جامعه مقصد، آمار ازدواج 
است که در این مورد جامعه ایران در مجموع پذیرا نبوده است. متاسفانه 
بخشی از جامعه هنوز در تفکر قرن نوزدهمی سلسله مراتب نژادی  گیر 
است و تصور می کند، افغانستانی یک گروه نژادی متفاوت و فرودست 
نسبت به یک ایرانی است. امروز، نه به لحاظ بیولوژیک و نه اجتماعی 
توسل به مقوله نژاد برای توصیف ویژگی های افراد پذیرفته شده نیست. 
با اصول دینی و انسانی هم همخوان نیست. در مورد افغانستانی ها حتی 
از نظر تاریخی هم درســت نیست زیرا شباهت زبانی، مذهبی و پیشینه 
تاریخی مشــترک امکان تمایز میان ما را از میان می برد. بخشی از این 
گاهی و دانش اندک نسبت به واقعیت های  باورهای غلط ناشــی از ناآ

تاریخی و بیولوژیک و توسل به عقایدقالبی بی‌اساس است.
اصفهانی در باب کاهش تنش محلی میان مهاجران و ســاکنان 
بومــی محلات نیز می گوید: تنش بیــن جامعه محلی و مهاجران و 
نســبت دادن همه مشــکلات به آنان موضوع جدیدی نیست و در 
بسیاری مناطق دنیا وجود دارد. تنها با ارزیابی دقیق می توان گفت 
منافــع حاصل از حضور آنهــا و هزینه های آن چقدر اســت. کار 
ارزان قیمت افغانســتانی ها باعث کاهش هزینه تولید در بخش های 
مختلف اقتصاد شــده و همه مردم امروز به سبب وجود این نیروی 
کار، محصولات مختلف را ارزان تر تهیه می‌کنند. منافع این نیروی 
کار فقط برای کارفرما نیســت، مصرف‌کننــدگان هم نفع می برند. 
بســیاری از اتهاماتی که امروز به پناهندگان زده می شود یا بی‌اساس 
اســت یا ریشــه در محدودیت های آنان در ایران دارد. وقتی مرکز 
بهداشتی در تهران به بهانه نداشتن مدرک هویتی خدمات درمانی یا 
واکسیناسیون برای کودک انجام نمی‌دهد، مقصر بیماری این کودک 
در درجه اول نظام بهداشــت و درمان این کشــور اســت. اگر نگاه 
نژادپرستانه را کنار بگذاریم، می توانیم بسیاری از مشکلات امروز را 
با برنامه‌ریزی بلندمدت به نحوی کاهش دهیم که موجب رنج بیشتر 

یک گروه ضعیف و بی صدا نشود.

تهران؛ شهر بی دفاع
گزارش شهر

ناصر امانی، عضو شــورای شهر تهران دیروز در صحن 
شــورا طی تذكری گفت: تذکــرم در رابطه با بند 8 ماده 80 
قانون اختیارات و وظایف شــورا و انتخاب شــهردار است 
که قانون در اینجا تصریح می کند یکی از وظایف شــورای 
اسلامی شهرها نظارت بر حســن اداره و حفظ سرمایه ها 
و دارایی های نقدی، جنســی و امــوال منقول و غیرمنقول 
شــهرداری همچنین نظارت بر حســاب، درآمد و هزینه 
آنهاســت. گزارشی به بنده رسیده بود در خصوص اینکه از 
موزه امام علی‌‌)ع(  تعداد 30 عدد تابلوی ارزشمند هنری با 
صورت جلسه‌ای با عنوان برگزاری نمایشگاه به مجموعه‌ای 
در خارج از شــهرداری به امانت واگذار شده است؛ اما بعد 
از چند ماه ضمن اینکه این نمایشــگاه برگزار نشــده، این 
تابلوهای ارزشمند و هنری به موزه امام علی‌)ع( که وابسته 
به سازمان فرهنگی و هنری شهرداری است، برگشت نشده 
است. مســئولان این موزه هم خیلی پیگیری کردند که این 

تابلوها برگردد اما جواب تلفن هایشان را هم ندادند.
او ادامه داد: بنده در تاریخ 10 مرداد 1403 به ســازمان 
فرهنگی هنری شــهرداری نامه‌ای زدم و خانم‌ معدنی پور 
هم یکی از اعضای کمیســیون فرهنگی را مامور کرده بود 
این موضوع را پیگیری کند، از ایشان هم پیگیری کردم که 
تا این لحظه پاسخی به ما داده نشده است. من نامه عادی 
زدم که گزارشــی از کم‌وکیف این جریان به شــورا ارسال 
شود؛ ولی نه‌تنها گزارش نیامد و پاسخ بنده داده نشد بلکه 
حتی پاسخ صریح و روشــنی به عضو محترم کمیسیون 
فرهنگی شورا هم داده نشده و ما نگران هستیم؛ چون فقط 
یکی از این تابلوها حدود 30 میلیارد تومان ارزش داشــته 
اســت. تابلوها علاوه بر اینکه ارزش مادی دارند، ارزش 
معنوی شــان برایمان خیلی مهم تر از ارزش مادی‌شــان 
است لذا وظیفه خود دانستم که بنا به استناد این بند ماده 
قانون به شهرداری تهران تذکر بدهم تا پیگیری کنند و این 
تابلوها که ارزش معنوی و مادی بالایی دارند به موزه امام 

علی‌)ع( مسترد شود.

 Wگردن‌کلفتی حراست
مهدی چمران، رئیس شــورای شهر تهران نیز در همان 
جلسه گفت: ما در شورا حراست ایجاد کردیم اما حراست 
شــهرداری انتظار دارد، حراســت زیر نظر خودش باشد 
و دسترســی های حراســت ما را قطع کرده و گرد‌‌ن کلفتی 
می کند. ما هم دسترســی‌های حراســت شــهرداری را به 
 همه  جا قطع خواهیم کــرد. ما دیگر با آنها کاری نداریم و 
استعلام هایمان را از بالاسری های حراست انجام می‌دهیم.

 W برگزاری تور به جای پاسخ به سوال
سوده نجفی در تذکر پیش از دستور خود با اشاره به طرح 
سوال خود از شهردار تهران با بیان اینکه اینجانب در راستای 
ماده ۸۳ قانون انتخاب شهرداران در تاریخ ۱۱ شهریور یعنی 
۱۵ روز پیش سوالی از شهردار تهران، علیرضا زاکانی داشتم 
که تقدیم ریاست شورای اسلامی شهر تهران مهدی چمران 
کردم که ایشــان نیز این موضوع را تایید و به شهردار تهران 
ابلاغ کرد، گفــت: در ماده ۸۳ قانون انتخاب شــهرداران 
اینگونه قید شده است که چنانچه یک یا چند نفر از اعضای 
شورای شــهر به عملکرد شــهردار یا عملیات شهرداری 
اعتراض یا ایرادی داشته باشــند، ابتدا توسط رئیس‌ شورا 
موارد را به صورت روشــن به شهردار تذکر خواهند داد. در 
صــورت عدم رعایت مفاد مورد تذکــر، موضوع به صورت 
سوال مطرح می شــود که در این صورت رئیس شورا سوال 
را کتباًً به شهردار اطلاع خواهد داد و حداکثر ظرف ۱۰ روز 
پس از ابلاغ، شــهردار موظف به حضور در جلسه عادی یا 

فوق‌العاده شورا و پاسخ به سوال است.
اوبا بیان اینکه ســوال بنده به استناد تذکر سایر اعضای 
شورای اسلامی شهر تهران بود که در این خصوص پیش تر 
تذکر داده بودند، افزود: اما گویا طرح سوال ۱۱ شهریور بنده 
را تذکر نامیده‌اند لذا بنده یک بار دیگر سوال خود را مطرح 
می کنم تا ایرادی که برخی به این موضوع دارند، رفع شــود. 
بنده قطعاًً به سوال اصرار دارم و خواستار حضور شهردار در 

صحن شورا برای پاسخ به این سوال هستم.
عضو هیات‌رئیســه شورای اسلامی شهر تهران با اشاره 
بــه برگزاری تور بازدیــد خبرنگاران از پروژه های مســکن 
شــهرداری تهران اظهار کرد: متاسفانه شهرداری به جای 
پاسخگویی اقدام به برگزاری تور بازدید با حضور خبرنگاران 
کرده و در اقدامی عجیب، بنده را هم به این تور دعوت کرده 

که در زمان مناسب به این موضوع خواهم پرداخت.

گردن کلفتی حراست شهرداری برای شورا
ناپدید شدن ۳۰ تابلوی میلیاردی شهرداری

ادامه گزارش روز
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه شنبه 16 تیر 
شکایت رئیس کمیته امداد امام خمینی

عصرآقایان ]سیدرضا[ نیرى، ]رئیس کمیته 
امداد امام‌ خمینی[ و حسینى، ]معاون پارلمانی[ 
از کمیته امداد آمدند. شــکایت کردند، از طرح 
دولت و مجلس، براى ادغام کمیته امداد و سایر 
نهادهاى امــدادى و ندادن اعتبــارات کمیته از 
ســوى وزارت بازرگانى که قرار بوده 12درصد از 
سوبسیدها ]= یارانه ها[ به محرومان داده شود، 

با 100 هزار تُُن آرد.
]ســیدمحمود[  آقــاى  میهمــان  شــب، 
هاشمىشاهرودی، ]رئیس قوه قضائیه[ بودیم. 
جلسه سران ســه قوه بود. درباره تُُندروىهاى 
آیت‌اللــه منتظرى و اطرافیــان و نیز درباره عفو 
آقــاى عبدالله نورى، ]وزیر ســابق کشــور و 
مدیرمسئول روزنامه خرداد[ و تهیه آئین نامه‌اى 
براى همانگى ســه قوه و نیز تسریع در تشکیل 
دادگاه، براى شکایت از آمریکا به عنوان مقابله به 

مثل صحبت شد.
آیت‌الله خامنــه‌اى، امروز جواب نامه من در 
مــورد تجدیدنظر در تحقیــق و تفحص را دادند 
و با طــرح تجدیدنظــر در مجمع ]تشــخیص 
آقاى ]مهدی[  براساس مطالبه  مصلحت نظام[ 
نهادهاى  ]رئیس مجلس[ درخصوص  کروبى، 

زیر نظر رهبرى، موافقت کردند.

یک شنبه 17 تیر 
گزارش امور دانشگاه آزاد

طنطاوی، سرپرســت  محمد‌الرفاعه  ]آقای 
‌دفتر حفاظت منافع مصر در ایران[، حافظ منافع 
مصر، براى خداحافظى آمــد. بعد از تجلیل از 
انقلاب ایران و یادآورى نقــش من در پیروزى، 
دفاع، ســازندگى و اصلاح روابط با عربســتان 
سعودى، درخواســت  کرد که براى حل مشکل 

روابط ایران و مصر دخالت‌ کنم.
گفــت، آقــاى ]کمــال[ خــرازى، ]وزیــر 
امــور خارجه[ بــه آقــاى ]حُُســنی[ مبارک، 
]رئیس جمهــور مصر[ گفت، مصــر بگوید که 
]توافق نامه[ کمپ‌دیوید ]میان مصر و اسرائیل[، 
مُُرده اســت، تا موانع تحسین روابط برطرف شود 
و آقــاى مبارک جــواب داده، اگر ایــن جمله را 
بگویم، نتیجه‌اش تجدید جنگ با اسرائیل است؛ 
آیا ایران، آماده شرکت در جنگ، به نفع ما هست، 
یا مثل بقیه کشــورهاى اسلامى، در حد حرف و 
شعار درکنار ما خواهد بود؟ گفتم، این جمله باعث 
جنگ نخواهد شد و اسرائیل، اگر جنگ را به  نفع 

ببیند، بدون این جمله هم اقدام خواهد کرد. 
آقــاى ]علــی[ لاریجانى، ]رئیس ســازمان 
صداوسیما[ آمد. از عقب نشینى رهبرى گله کرد و 
پیشنهاد داشت که تجدیدنظر در تحقیق و تفحص 

]از صداوسیما[ را عقب بیندازیم؛ نپذیرفتم. 
دکتر ]عبدالله[ جاسبى، ]رئیس دانشگاه آزاد 
اسلامی[ آمد؛ با گزارشــى از امور دانشــگاه آزاد 
و همکارى بــا آقاى ]عبدالمجیــد[ معادیخواه، 
]رئیس بنیاد تاریخ انــقلاب[ درخصوص تدوین 
تاریخ انقلاب. براى جواب نامه آقاى ]محمدعلی[ 
کىنــژاد، دبیر شــوراى عالی انــقلاب فرهنگى، 
درخصوص تعطیلی هیات سه  نفره مشورت کرد؛ 

در فکر تاسیس حزب سراسرى است.
عصر خانواده شــهید ]حســین[ اکبرى، از 
شهداى هفتم ‎تیر آمدند. براى مشکلات مسکن 
و زندگى استمداد کردند؛ دو دخترشان دانشجو 
هســتند و دو دختر دیگــر، آموزش‌وپرورش و 

همسر روحانى و پسرشان طلبه.

085 افراط در اختلاف  
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تقویم

آثار عبدالحسین زرین کوب، 
همواره  ایرانی  ادیب  مورخ، 
به دلیل بیان ادبی، حماسی 
و تاریخی جزو آثار پرفروش 
در میان ایرانیان بوده است. 
عظیــم زرین کــوب درباره 

علاقه او به تاریخ و ایران می گوید: »عبدالحسین از 
بچگی عاشق ایران بود، خودش می گفت، از طریق 
»شــاهنامه« حکیم بزرگ فردوسی به عشق تاریخ 
رسیدم و از طریق تاریخ عاشق ایران و سرزمین ایران 
شدم. زرین کوب واقعاًً عاشق ایران و ایرانی و عاشق 
جامعه و مردم بود. او به تاریخ و فرهنگ علاقه مند 
بود«. این پژوهشگر برجســته ادبیات و تاریخ 24 
شهریور سال 1378 در 76 سالگی درگذشت و به 
همین مناسبت به برخی زوایای زندگی او پرداختیم. 
زرین کوب در دوران تحصلات دانشگاهی به صورت 
مــداوم به مطالعه در تاریخ و فرهنگ اسلامی و نقد 
ادبی می پرداخــت و از همان زمان هم به عنوان دبیر 
در دبیرســتان های تهــران به تدریــس پرداخت و 
بعدها ســردبیری مجله هفتگی مهرگان را بر عهده 
گرفت و با رتبه دانشــیاری، کار خود را در دانشگاه 
تهــران آغاز کرد و تا بیــش از چهار دهه به تدریس 
تاریخ اسلام، تاریخ ادیــان، تاریخ کلام و مجادلات 
فرق، تاریــخ تصوف اسلامی و تاریخ علوم پرداخت 
و بعد از انــقلاب هم با مرکــز دایره‌المعارف بزرگ 
اسلامی همکاری کرد. ایرج افشــار، پژوهشــگر 
فرهنگ و تاریخ ایــران در توصیف زرین کوب گفته 
است: »زرین‌کوب دارای شــوقی وافر به آموختن 
و دریافتن، همتــی بی‌‌وقفه به پژوهش و نمایاندن، 
قلمی توانا و نکته پرداز در نوشتن و بازنمودن، طبعی 
شــیوا و گزیده‌گو در سخن‌سرایی )شعر(، بصیرتی 
گسترده در دستیابی به منابع و ماخذ و بالاخره زبانی 
مسلط و قدرتی کم مانند در تلفیق و آمیختن منطقی 
مطالب و عرضه کردن آنها به طور وســیع به قصد 
بهره‌بری عموم بود. او به فرهنــگ ایرانی به عنوان 
گاهی  عنصری زنده، پویا و سرشــار از کارآمدی، آ
و انســانیت می نگرد؛ فرهنگی که در دوره باستان، 
پس از ورود اسلام و عصر حاضر یکی از مهم ترین 
عوامل هویت بخش و استمراردهنده ایرانیت قلمداد 
می شود که اشــاعه آن در میان اقوام و ملل دیگر به 
فرهنگ جهانی کمک کرد. این چهره نام آشــنای 
فرهنــگ ایران انســانیت، عدالــت و محبت را از 
مولفه های فرهنگ ایرانی می‌داند که با عنصر هویت 

ملی در هم آمیخته هستند«.
زرین کوب تبحر زیادی در زبان فارســی داشت 
و در کنار تسلط بر زبان و ادبیات عرب و آشنایی با 
چند زبان اروپایی و مشخصاًً انگلیسی و فرانسوی، 
آثار پرارزشــی از خود به یادگار گذاشــت. به عنوان 
ادیب و مورخ در حوزه های مختلف تاریخ، فرهنگ 
و اندیشــه تالیفــات زیادی داشــت و ازجمله آنها 
می توان به با کاروان حله مجموعه‌ای از نقد ادبی، از 
کوچه رندان، پیر گنجه، در جست‌وجوی ناکجاآباد، 
نامور نامه درباره فردوســی و شاهنامه تاریخ ایران، 
دو قرن ســکوت، تاریخ ایران بعــد از اسلام، تاریخ 
مردم ایران، روزگاران، تاریخ ایران از آغاز تا ســقوط 
ســلطنت پهلــوی، بامــداد اسلام، کارنامه اسلام 
اندیشــه، تاریــخ در ترازو و ... اشــاره کرد. در دو 
قرن ســکوت در مورد اتفاقات و شرایط تاریخی دو 
قرن از کشور ایران پس از سلطه عرب ها تا تشکیل 
سلســله طاهریان پرداخت. او همچنین در پله پله 
تا ملاقات خدا به زندگی، اندیشــه و سلوک مولانا 
جلال‌الدیــن محمد بلخی پرداخــت و در کارنامه 
اسلام، موضوعــات اجتماعی، علمی و فرهنگی را 
در طــول تاریخ اسلام روایت کــرد. بامداد اسلام از 
دیگر آثار تاریخی زرین کوب اســت؛ اثری کم حجم 
اما پرمحتوا که به بررســی شرایط مکه و شبه جزیره 
عربســتان قبــل از تولــد و در خلال تولد حضرت 

محمد)ص( می پردازد.

 دل بسته به تاریخ
 به مناسبت بیست وپنجمین ساگرد درگذشت

 عبدالحسین زرین کوب

ناصرالدین شــاه قاجار، پس از مرگ پدرش 
محمد شــاه، در تاریخ 26 شــهریور سال 1227 
به عنوان چهارمین پادشــاه سلســله قاجاریه بر 
جایگاه او نشست و یکی از مهم ترین دوره های 
تاریخ ایران را رقم زد. او در طول ســلطنت ‌50 
ساله‌اش بر ایران، سه بار به کشورهای اروپایی 
سفر کرد و این سفرها با نگاه اصلاح طلبانه‌ای که 
داشت، دریچه‌ دیگری از دنیای مدرن را بر روی 
سیاست ایران باز کرد اما همزمان بخش زیادی 

از خاک ایران را از دست داد.

 Wتاثیرات ناصرالدین‌شاه از سفر به  فرنگ
 سفر اول ناصر‌الدین شاه با وجود مخاطراتی 
که ترک کشور داشت به مقصد اروپا انجام شد 
و در این سفر سوگلی و سه ندیمه او، خدمه ها، 
یک عکاس و قهوه چی، یک ژنرال اتریشــی، 
طبیب مخصوص شــاه، معلم و مترجم شاه، 
پزشــک ســفارت انگلیس و یکــی از دبیران 
ســفارت همراه او بودنــد. کاروان آنها ابتدا به 
روســیه و سپس به سمت کشــورهای آلمان، 
ایتالیا،  فرانسه، سوئیس،  انگلستان،  بلژیک، 
اتریش و عثمانی راهی شــدند. ماحصل این 
سفر، دیدار با ملکه ویکتوریا، دریافت بالاترین 
نشان افتخار انگلستان، ملاقات های سیاسی و 
بازدید از مکان های مختلف بود و بعد به ایران 
بازگشت و در سال های بعد هم دو سفر دیگر به 
روسیه و کشورهای اروپایی داشت. ماحصل 
حضور چهارمین پادشاه قاجار در کشورهای 
اروپایی، ورود مقدمات زندگی مدرن ازجمله 
ماشــین دودی، کالسکه‌هایی به سبک‌وسیاق 
اروپایی ها که جایگزین حمل‌ونقل با چهارپایان 
بــود. خیابان ها را برای ســهولت حمل‌ونقل 
سنگ فرش شد، اســتفاده از قاشق برای غذا 
خوردن به روش مرسوم تری تبدیل شد و بعدها 
هم با مشاوره و تدبیر امیرکبیر در سیستم نظام 
آموزشی و فرهنگی کشور تغییراتی ایجاد شد؛ 
ازجمله تدریس دو زبان روسی و فرانسوی در 
مدارس و دانشگاه‌ها تدریس می شد، تاسیس 
دارالفنون و جذب دانشمندان ایرانی و اروپایی، 
یکپارچگی پوشــش دانش آمــوزان و معلمان 
و چاپ روزنامه. از ســوی دیگر، با تشــکیل 
شــورای دولت و تشــکیل ۶ وزارتخانه که تا 
اواخر دوران سلطنتش به ۱۳ وزارتخانه افزایش 
یافت، تغییر مهم دیگری در ساختار حاکمیتی 
کشور به وجود آمد. اما تغییرات فقط اینها نبود 
و ناصر‌الدین در هر ســفر، شــناخت بیشتری 
نسبت به جهان اطراف خود و شیوه های بهبود 
اوضاع کشــور پیدا می کرد. این شــناخت هر 
چند سطحی بود اما منجر به تاسیس نخستین 
داروخانه مدرن به جای عطاری ها، نخســتین  
باغ‌وحش در تهران، نخســتین حضور زنان در 

عرصه سیاست و ســاخت نخستین آپارتمان 
در ایران شــد. در جریان ســاخت نخســتین 
آپارتمان در ایران، معیرالممالک از مهندســان 
و معماران اتریشــی و فرانسوی نقشه دریافت 
کرد و ســاخت بنایی را آغاز کرد که دو ســال 
زمــان برد و به شــمس‌العماره معروف شــد. 
اگرچه پیــش از ایــن دوره، اقداماتــی برای 
تغییر بافت تهران انجام شــده بود اما نخستین 
تغییرات در بافت کالبدی شهر در همین دوره 
و بیشتر البته به واسطه صدارت امیرکبیر شکل 
ایجاد شد و او کار نوسازی پایتخت به واسطه 
افزایش جمعیت و گســترش روزافزون سطح 
شــهر را در پیش گرفت. در بیســت‌ویکمین 
سال ســلطنت ناصرالدین‌شــاه طرح عمرانی 
وسیعی برای تهران در نظر گرفته شد و اجرای 
آن را مســتوفی‌الممالک، وزیــر مالیه و میرزا 
عیسی خان، وزیر شهر تهران بر عهده گرفتند 
و در واقع حصار ناصری از همان زمان شکل 
گرفت. تغییرات و آن نگاه مدرن اما بیشــتر در 
ظواهر زندگی فرنگی خلاصه شــد و به لحاظ 
زیرساخت ها چندان تغییری ایجاد نشد، حتی 
زمانی هم که براساس علاقه به تاریخ و جغرافیا 
ســفارش ترجمه چندیــن کتــاب تاریخی و 
جغرافیایی را داد، آنها را برای مصارف شخصی 
استفاده کرد. فریدون آدمیت یکی از مورخان 
ایرانی که از بی حاصلی سفر اول ناصرالدین شاه 
سخن می گوید: »ســفر فرنگستان هیچ‌ کدام 
از انتظارات میرزاحســین‌خان را برنیاورد. نه 
در افــق فکــری آن کاروانیان تحولــی پدیدار 
گشــت، نه آنان را بــه ترقــی ممکلت مومن 
گردانید، نه در اخلاق سیاســی ایشــان اثری 
نهاد. حاصــل آنی آن برانداختن صدارت خود 
او بود و ایجــاد بحران اصلاحــات«. یرواند 
آبراهامیان، تاریخ نــگار دوره قاجار و پهلوی، 
هم در این باره می‌نویســد: »ناصرالدین شــاه 
هنگامی که بر تخت سلطنت نشست، مشوق 
ارتباط با اروپا بود اما در پایان سلطنتش آنقدر 
نسبت به ایده های خارجی نگران بود که شایع 
شد، ترجیح می‌دهد، وزرایش ندانند بروکسل 
نام یک شهر است یا نوعی کلم«. این سفرها 
یک آورده دیگری هم برای شــاه قاجار ایران 
داشــت؛ رویایی با زنان بلندپایه کشــورهایی 
چون روسیه، آلمان، هلند، بلژیک و فرانسه و 

توصیف دیدار با آنها در خاطراتش.

 Wنزدیکی به امیرکبیر و قتل میرزا 
ناصرالدین میرزا از کودکی به میرزا تقی خان 
فراهانــی نزدیک بود و این نزدیکی توانســت 
نقش زیادی در به قدرت رساندن او و تحکیم  
آن همچنین آشنایی با تفکرات اصلاح طلبانه، 
بــازی کند و چه‌ بســا اگــر میــرزا تقی خان 
ذکاوتی نداشــت، او اصلًاً به تهران نمی‌رسید 
که تاج‌وتخت را در بر گیــرد و همان تغییرات 
اندک ظاهــری را هم در اوضــاع ایران ایجاد 
به عنوان وزیر ناصرالدین شــاه،  امیرکبیر  کند. 

قــدرت زیــادی پیدا کــرد. همیــن قدرت و 
اختیارات در نهایت قتل این شخصیت مهم و 
تاثیرگذار تاریخی ایران را رقم زد و حتی شــاه 
هم نتوانست کینه‌ای که از اصلاحات امیرکبیر 
ایجاد شده بود را فرو نشاند و در نهایت حکم 
قتل امضا شد. امیرکبیر با انتخاب شایسته ترین 
افراد برای بر عهده گرفتن مشــاغل، شروع به 
پاکسازی دســتگاه دولتی کرده بود، در صدد 
اصلاح امــور مالیه و اصلاح قشــون کشــور 
برآمده بود و هیچ کدام از این اقدامات به مذاق 
درباریان خوش نیامــد. امیر کبیر را از صدارت 
عزل کردند و در پوشــش حکومت بر کاشان، 
او را به این شــهر تبعید کردند و روز جمعه 18 
دی 1230 در حمام فین کاشان به قتل رسید. 
ناصرالدین شــاه پس از قتل امیرکبیر هم همان 
روحیه اصلاح طلبانه را در خود حفظ کرد. او 
بعدها خود نیز مورد ســوء‌قصد قرار گرفت و 
اگرچه از آن جان سالم به در برد اما آثار روحی 
آن تا دهه های بعد بر او باقی ماند. جدا شــدن 
بخش زیادی از خاک ایــران در معاهده هایی 
چون ترکمانچای و گلســتان و پاریس در کنار 
قتــل امیرکبیر از مهم ترین نقــاط تاریک، این 

دوره تاریخی در خاطره ها مانده است.

 W و سرانجام مرگ شاه
در نهایت نیز این پادشاه ایران کشته شد و به 
او لقب شــاه شهید را هم دادند. ناصرالدین شاه 
قاجار ۱۲ اردیبهشت ۱۲۷۵ درحالی که خود را 
برای جشــن‌ پنجاهمین سالگرد سلطنت آماده 
می کرد قبل از برگزاری مراســم توســط میرزا 
رضا کرمانی به قتل رســید و دوران ‌50 ســاله 
حکومتش پایان یافت. میرزا رضا از ســاکنان 
کرمان بود کــه از طرف حاکم کرمان مورد ظلم 
قرار گرفته بود؛ از همین‌رو برای عرض شکایت 
به تهران آمد و مورد آزار نایب‌الســلطنه وقت، 
کامران میرزا قرار گرفت و مدتی زندانی شــد. 
ابتدا قصد کشتن کامران میزرا را داشت و حتی 
یک پنج لول روســی هم به این بهانه خریداری 
کرد اما قصدش تغییر یافت و شــاه را نشــانه 
گرفت. میرزا رضا کرمانی در پاسخ این پرسش 
که چرا نایب‌الســلطنه کامران میرزا را نکشــته 
گفتــه بود: »خیــال کردم که اگر او را بکشــم، 
ناصرالدین شاه با این قدرت هزاران نفر را خواهد 
کشت. پس قطع اصل شجر ظلم را باید کرد، نه 
شاخ و برگ را. همچنین میرزا قبل از مرگش در 
بازجویی ها که از وی پرســیده شد، به چه دلیل 
شاه را به قتل رساند و شاه چه گناهی کرده بود، 
گفت: وقتی در کشــورم این همه ظلم و جور و 
فساد می‌دیدم و حق خوری و حق کشی با تمام 
این حرف ها وقتی می‌دیدم، قدرت اول مملکت 
شاه است؛ پس با خودم گفتم اگر شاه خبر ندارد 
از وضعیت کشــورش که وای به حال مملکتی 
که شاه آن ایشان باشد و اگر شاه خبر داشت از 
وضعیت کشور پس حق او بود، قتل و کشتنش 

و من از این اقدامم خرسند هستم«.
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به  مناسبت سالروز آغاز سلطنت ناصر الدین شاه قاجار
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